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i J* Skritulskas, |
; - NOTARIJUS IR AGENTAS -
H Užlaikau geriausius gėrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant B 
s' visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiaūsių laivų, g 
ji Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- g 

kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi- g 
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai- s 

įĮ kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu M 
H atsisukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
H ’ M
g 26 Broad St. New Britain, Conn, g
g Telephone No. 550.
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Gendroliaus Agentūra
Męš už rašom visus einančius Liet, laikraščius, užlaikėm visokios ytal 

pos knygas, visados turime visų išleistų žodinčlių ir duodu visiems, kurie už
sirašys "Lietuvą", “Vienybę Lietuv
ninkų”, “Kataliką” puikią (81 50) mal
dų knygelę ai 81 00 vertes knygų, no
rėdamas kad naudotųsi iš progos ir 
daugiausiai užsirašytų laikraščius.

Taipgi męs parduodam Laivakor
tes į Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur, 
kur kas norėtų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas palengvina 

kelionę. Už teisingumą ir greitumą nerugosite. Pas mus pinigai nueis grei
čiausiai, nes męs su kitų pinigais nedarom biznio. Reikale užprašom visus.

N. GENDROLIUS,
224 Athens Street, South Boston, Mass.



Kataliogas dykai!
Didelis kataliogas visokių geriausios 

ruš’cs armonikų, gerų ir pigių spaudi
mui laiškus, maši
nėlių tokių, kaip 
ant paveiks 1 6 1 i o. 
Visokių tnuzikališ- 
kų instrumentų.lie
tuviškų knygų ir tt.

Piisiusk javo adresą su 2c. pačio mar
ke, gausite kataliogą dovanai. Adresas:

M. J. Damijonaitis • 
812 33rd St., Chicago, III.

NAMINĖ MOKYKLA
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis •tl nn 
UOAfflAIIKA be mokintojo (apdaryta)

VAIKŲ DRAUGAS glXfiSg 150.
ARITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- QRn Mill i UIL l ll\n tojo su paveikslais(apdaryta)
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:
P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

PIRMUTINIS LIETUVISZKAS

S A L I U N A S
Užlaiko šaltų alų, gardžią arielką, kvepančius 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gėrymus. 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavicziu,
124 Millbury St., Worcester, Mass.

Tel. Canal 2190. Tel. Yards 2139

J. P. Rashinskas
Fotograf ist a s

Išdirba visokias Fotografijas pui
kiai ir už savo darbą gvarantuoja

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

13213 So Morgan St. . ,,,
665 West 18th St. ChlcaS°’ Hl.

V. Ambrozevičius
AGENTAS ir NOTAR1JUS

Parduodu laivakortes ant visų linijų ir geriausių expresiniu laivų, 
mainau ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto, turiu užstatęs randavą 
Bond (kauciją) 125.000 dčl teisingumo. Užkviečiu keliaujančius ir iš 
kitų miestų, nes kaipo netoli New Yorko gyventiems, priimu ir pri
statau ant laivų, tuomi busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumų. Darau doviernastis ir parūpinti rusiškus pašportus. Kreip
kitės per laiškus pas:

V. AMBROZEVICZ1US
178 Ferry Street, Newark, N. J.

Telephone 5599 L. Market.

Dr. A. Šliupiute- Jankauckienė
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare.
TELEPHONAS GREENPOINT 8.-

----- LIĘTUVIŲ UŽEIGA PAS

P. CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gčrymus, alus, člius, visada švieži, vynai ir 

visokie likeriai geriausi, Visokius gčrymus veseilioms, krikštynoms 
ir šiaip baltams, siunčiame į namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

Telephono 762 So. Boston.

| DR. F. MATULAITIS
Offlso valandos:

t Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.
g 495 Broadway, - - So. Boston, Mass.
BHiiiiiMiiiniinniiiiiiiiiiHHinnHinHiMiHiHniiiiHiiiiiniin!
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Jurgis Stanaitis
Vienintelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai! Atminkite, jog su reikalais visuo
met reikia kreipties prie savojo po šiuom adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

ZEMAITESaRASTAI 
Antra pataisyta laida leidžiama 
prenumeratos keliu. Pren. $1.

Jei lietuvis svetur duoną bevalgy
damas, užmirštų Lietuvą, jos žmones 
jų būvį, sielvartas, linksmybes, bet 
bundančios sąmonės kurstomas, pa
norėtų atgaivinti kūdikystės vaizde
lius. sakyčiau: skaityk Žemaites rašt.

Žemaitė yra viena iš žymiausių 
raštininkių; ji per 20 metų parašė 
daug lietuviškų knygų ir toliau rašo. 
Tegul lietuvės Amerikoje renka pre
numeratą ir išleidžia moteriškės raš
tus taip kaip vyrai išleido Dr. Ku
dirkos raštus. Žemaitės raštai nau
dingi visiems, tad užsiprenumeruokit!

ANTANAS ŽYMONTAS
318 B’way, So. Boston, Mass. 

■■■■■■■■■■■■■■■H

“DAGI S”
Kritikos,Saty.os ir Juokų Mėnesinis Laikraštis

DAGIS gražioj formoj knygos, ant geros 
popieros ir su viršialiais. viso 20 puslapių, 
kas menuo duoda skaitymų.

DAGIS kas mėnuo talpina po kelis origi- 
nalinius lietuvių pieštus paveikslėlius.

DAGIS bado visus be skirtumo, kas tik 
nusikalsta prieš visuomenę, todėl Dagis tu
ri rastis kiekvieno lietuvio name, tai yra 
geriausia gyduole nuo visokių ligų. Juk 
visiems yra reikalingas linksmumas ir juo
kai, o Dagis nesigaili straipsnių su įvairiais 
pasišaipimais ir juokais.

DAGIO kaina labai žema, tiktai po 10 
centų num., arba $1.00 metams.

Siunčiant prenumeratą, adresuokite:

“Dagis” Publ. Co.
812 - 33 st., Chicago, HL

M. A. Norkūnas
Vienatinis 

Lietuvis
Išdirbejas 

Visokių ženklų drau
gystėm, o ypatingai: 
kokardų, guzikučių 
metaliavų, ana m e- 
liotų ir paden g t ų 

celluloidu, ša r p u, 
vėliavų ir kar u n ų. 
Man pavestus dar
bus atlieku artistiš
kai.

162 Prospect St 
Lawrence, Mass
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Vincas Simaitis.

Ar aš noriu būti lietuvis.
Proto šviesoj sunku save pertikrinti, kam aš tu

rėčiau velyti geriau skaitytis vienos tautos nariu, ne
gu kitos, juo daugiau sunku man būtų save priversti 
girtis ir didžiuotis, kad aš esu lietuvis, o ne rusas bei 
lenkas. Jaigu aš taip elgčiausi, aš veikčiau prieš 
žmoniškumą, prieš mokslą ir prieš protą, aš pasirody- 
čiau siauru egoistu-pasigirūnu. Pagalios, net jaigu 
mano tauta stovėtų augščiau už kitas, aš negalėčiau 
iš to perdaug gėrėtis su panieka kitų tautų, nes aš ži
nau, kad, kaipo mano tauta yra gamtos pastatytų iš
lygų produktas, taip ir kitos tautos yra gamtos pro
duktai, ir jos yra tuomi šiandien, kuomi jos yra, tiktai 
dėlto, kad gamta vertė jas tapti tokiomis. Taigi pa- 
trijotizmas, kaip jį paprastai didžiuma supranta,mano 
nuomone, yra tai egoizmo forma, tiesa, sušvelninto ir 
plačioje prasmėje, bet visgi egoizmo forma.

Žmonės abelnai mėgsta dalykus, prie kurių jie 
yra geriaus pripratę arba su kuriais gavo pirmiaus 
susipažinti. Pagyvenus kokiame mieste tūlą laiką, o 
potam išvažiavus kitur, pradėsi ilgėtis pirmojo, tave 
trauks tenai. Išmok keletą svetimų kalbų, o pamatysi, 
kaip tau išrodys pirmiausia išmokta kalba patogesnė 
ir gražesnė, negu vėliau išmoktosios, jaigu tu nebūsi 
plačiai protiškai išsivystęs. Lietuvių kalba mums 
gal dailiausiai skamba, kadangi ji buvo mūsų pir
miausia kalba; mes prie jos pripratome, mums ją 
lengviau vartoti, negu kitas, ir mes sakome, kad 
mylime tą kalbą, Mūsų senukai ardavo žemę žagrė
mis, javus pjaudavo pjautuvais ir kuldavo spragilais; 
pradėjus platintis plūgams ir ėmus įeiti vis didesnėn 
ir didesnėn vartonėn dalgiams, pjaunamomsioms ir 
kuliamomsioms mašinoms,galima* buvo girdėti senelių 
murmėjimai,kad prie tų naujų įrankių ir žemė,ir javai 
gadinasi ir kad tie išmistai visai bereikalingi. Tinka
mumas tų naujų priemonių mums rodosi šiandien ne- 
užginčytinas, vienok kitaip tas išrodė mūsų tėvukams, 
kuriems sunku buvo persilaužti ir griebtis naujų ūkio 
ir žemdirbystės įrankių. Mes galime priprasti prie 
žmogaus taip, kad jis mums patiks; galime prisirišti 
prie kokio daigto, pavyzdin, pamėgti kresę, kurią 
mes nuo seniau vartojame, stalą, prie kurio porą metų 
pradirbome, švarką, kurį ilgesnį laiką dėvėjome.

Tame pripratime prie seniau vartojamųjų daigtų 
ir seniau pažįstamųjų ypatų nieko peiktino nėra. Tą 
pripratimą galima sau mokslišku būdu išsiaiškinti: 
mūsų kūnas su jo visais jausmais prisitaiko prie ap
linkybių ir tose aplinkybėse jis po nekurio laiko, taip 
sakant, išsiauklėję, su jomis suauga. Daugumas lie
tuvių, šion šalin atvažiavusių, sunkiai tegali apsieiti 
be raugintos duonos, nes jie nuo mažens prie jos pri
prato; bet šiaip jau sunku matyti, kokiu būdu raugin
ta rugių duona galėtų būt geresnė už nerauginta kvie
čių duoną. Taip lygiai žmonės pripranta prie savo 
gimtinių vietų, prie savo, kaip sako, prigimtos kalbos, 

prie juos apsupančių žmonių, prie jų tikėjimo,pasakų, 
literatūros, įpročių, žodžiu sakant, prie visų vietinių 
gyvenimo išlygų ir kadangi visi tie daigtai žmogui 
esti žinomi nuo mažystės ir žmogus po įtekme jųjų 
suformuoja savo įpročius, pažiūras ir visą psicholo
giją, tai jam ne tiktai patinka, bet ir tinka, tai yra, 
jis pačios gamtos mažiau ar daugiau yra pritaikytas, 
ten gyventi, kur gimė ir išaugo, ir todėl labai natūra- 
liškas apsireiškia jame palinkimas gerbti savo gimti
nes vietas, savo kaimynus, pažįstamus, upes, girias, 
juodąsias tėviškės naktis, kalbą ir 1.1., trumpai išsi
reiškiant, visos apystovos jo gyvenimo tėvynėj išrodo 
malonesnės; kalba jo tėvų jam gražiau skamba, negu 
kitos kokios tautos; jo gentis yra taipgi gudresnė, 
gražesnė, jo tautos histurija išrodo jam garsesnė,negu 
kitų tautų, nežiūrint ant aiškių historijos davadų, kad 
jo tauta iš daugelio atžvilgio tikrai būtų žemesnė už 
kokias kitas, su ja kaimyninkystėje esančias tautas.

Bet eisime prie temos. Nors pripratimas prie 
aplinkybių ir jųjų meilė nesipriešina nei sveikam pro
tui, nei mokslui, tačiaus pagyrūnystė, žeminimas ki
tų tautų arba norėjimas kitas tautas padaryti vergė
mis savosios tautos yra dideliai absurdiškas dalykas, 
kurio nei gamtiniai, nei socijologiniai mokslai, nei 
kultūros historija remti negali. Vienok yra vienas 
atžvilgis,kuris priverčia mane norėti vadintis tuo,kuo 
aš esu, t.y. lietuviu. Ne! aš apsirikau, pasisakyda
mas, kad yra bent kokis pamatas, dėl kurio aš galė
čiau norėti vadintis lietuviu. Aš nerandu jokio inte- 
lektuališko pamato tam norui, apart saumylystės, ap
sireiškiančios tame, kad giriamės iš to, ką turime. 
Man visvien, kaip vadintis: ar žydu, ar vokiečiu, ar 
kitu kuo. Ne noriu, bet privalau aš vadintis lie
tuviu, nes esu narys tautos, kuri pasauliui yra žino
ma, kaipo Lietuva, ir skaitau sau už gėda būti mela
giu. Žodžiu, aš ne noriu, bet turiu būti lietuviu ir 
turiu mylėti Lietuvą dėlei tam tikrų priežasčių-pama- 
tų, kuriuos žemiau nurodysiu.

Lietuva mane auklėjo, Lietuva mane penėjo. Ji 
buvo pirma šalis, nuo kurios aš gavau patarnavimą. 
Mano išauginimas ir išauklėjimas įvykdinta mano 
viengenčių, giminių ar pažįstamų triusu, vargais bei 
pasišventimu. Mano visa esybė nuo pat pasaulio iš- 
vydimo auklėjosi dvasiškai ir fiziškai po įtekme gim
tinio oro, gimtinės dvasios, gimtinės duonos. Aš esu 
pačios gamtos prirengtas veikti tarp lietuvių. Mano 
kalba, mano mąstymo būdas, mano simpatijos, o net 
ir pati mano išžiūra geriausiai gamtos pritaikyta prie 
mano tautiečių,taip kad galėčiau turėti ant jų įtekmę, 
jaigu ketinu kada viešai veikti. Tatai, norėdamas 
patarnauti žmonijai, geriausia aš tą galiu atlikti tarp 
savųjų. Kadangi daugelis tautų kultūroje viršija 
lietuvius ir kadangi anų tautų darbininkams geriausia 
pritinka dirbti tarp savųjų ir todėl jie neateis šviesti 
mūsų tamsesniųjų brolių,—tai mums patiems reikia 
rūpintis savaisiais pirma, negu ant tiek galėsime pa
kilti ir turėti spėkų, kad galėtume ir kitus mokinti. 
Mes neturime auklėti savyje jausmo šovinizmo bei 
kvailos tautiškos saumylystės, tačiaus mes turime ir
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privalome savo tautai reikalauti lygių tiesų su kito
mis tautomis, nes mes tokie pat žmonės, kaip ir mūsų 
kaimynai, mes tokie pat gamtos vaikai, ir todėl mums 
išpuola jieškoti tiesų, užtikrinančių mūsų broliams ir 
mums lygybę, taipgi visus pilietystės pragumus ir 
apsišvietimą, o podraug visas įmones prie galimos 
augštesnės žemiškos laimės.

Mūsų pasigyrimai savo garsia praeičia visai ma
žai ką tereiškia; tankiai tie pasigyrimai yra tiktai pa
sigyrimai, o ne buitybės. Mūsų praeitis negali jokiu 
būdu susilyginti iš kultūriško ir politiško atžvilgių su 
Koma, Graikija, Egyptu, Vokietija ir kitomis tauto
mis. O, ant galo, jaigu galėtų su jomis sulygti savo 
praeičia, tai visgi paika būtų perdaug iš to didžiuo
tis, nes svarba guli dabartyje, o ne praeityje. Tat 
nesigirkime pervirš savo praeičia ir to vietoj pasi- 
stengkime pamatyti geriau savo bėdiną dabartį ir 
dirbkime dorai, moksliškai,protiškai savo vargingam, 
užmirštam žemės kampeliui Lietuvai, apie kurią kiek
vienas galime pasakyti žodžiais mūsų dainiaus Mai
ronio:

Ten močiutė užlingavo 
Raudomis mane, 
Į krutinę skausmą savo 
Liejo nežinia.

Bangos ir Žmones.
(Iš Lermontov'o).

Šaltas ir laisvas bangas vėjas rita
Plačiais vandenyno laukais;
Žmonės taipogi ein viens paskui kitą 
Takais niekingais ir paikais.

Laisvė šalta bangoms jūrių brangesnė
Už šviesą kaitrių spindulių;
Žmonės nor sielos, ir ką? Ji šaltesnė
Už vandenį jūrių vilnių.

J. A lyras.

MOKSLO TRUPINIAI.
MAISTO PRIDĖČKAI.

Maisto pridėčkai ir “vaistai”. —Iš maisto viri
nimo ir kvėpavimo sistemų kraujas gauna netik to
kias medegas, kaip proteinai, drebučiai (dželatinas), 
riebumai, krakmolas, druskos ir vanduo, iš ko kūnas 
ima materijolą savo energijai,augimui ir pasitaisymui, 
kad jis nuo darbo ar nuo ligos dėvisi bet taipgi ir kito
niškas medegas, turinčias galę pakreipti vienon ar ki
ton pusėn dalykų bėgį kūne. Kvapsniai, kurie daug 
prisideda prie valgių gardumo, lošia svarbią rolę, pri
versdami pilvo syvus smarkiau tekėti; vienok mede- 
gos, kurios pagamina tuos kvapsnius yra menkos ver
tės, kaipo maistai, t. y., kaipo energijos šaltinis. Prie 
to paties skyriaus priguli ir druska, kurios daugiau 

dedame, gamindami mūsų valgius, negu kūnui reikia, 
nes žmogaus kūnas visai mažai teišeikvoja druskos, 
taigi ir naujos druskos daug nereikalauja; didesnę da
lį druskos dedame valgiuosna dėlei prieskonio arba, 
kaip nekurie sako, dėlei gomurio padirginimo. Mede
gas tam panašias pavadinsime maisto pridėčkais, o 
tarpe jų reikia paminėti arbatą ir kavą, kadangi jų
dviejų vertė maistui yra labai menka; tūlos arbatos ir 
kavos sudėtinės dalys, sugertos kraujo, savotiškai 
veikia ant nervų sistemos, dėl kurios priežasties ir yra 
vartojami tie gėrimai.

Viršui minėti maisto pridėčkai, nors ir labai men
ką, bet visgi turi šiokią-tokią vertę maistų rolėje. Yra 
medegos, kurios niekuomet nėra vartojamos su tuo 
mieriu ir kuriomis naudojamasi tiktai, kaipo kokiais 
paakintojais — pastimuliuotojais. Tos,medegos — tai 
“vaistai”. Tą žodį dedu į svetimženklius, norėda
mas pažymėti skirtumą tarp tikrų, reikalingų vaistų, 
kuriuos daktarai įsako savame laike, ir “vaistų”, ku
riuos žmonės nuolatai vartoja, o kurie įeina paprotin 
ir srdo normališką organizmo gyvenimą. Bet visgi 
gana sunku pravesti aiškią skirtumo liniją tarp pasek
mių, paeinančių iš vartojimo tų “vaistų” ir išdavų, 
gemančių iš tokių maistų, kaip kava, arbata ir t.p.

Gyvūnai, kaipo taisyklė, ima savo kūnuosna tik
tai tokias medegas, kurios užganėdina jįj alkį, trošku
lį bei apetitą;vienas tik žmogus priima savo viduriuos- 
na maisto pridėčkus ir vaistus dėlei jų ypatingos vei
kmės ant nervų sistemos ir kitų organų. Daugelis 
žmogaus išrastų maisto pridėčkų nėra ant tiek negei
stini, kad galima būtų visiškai drausti jųjų vartojimą; 
bet daugelis taipogi turi savyje tūlas medegas su gale 
nuodyti žmogaus kūną. Taigi svarbi dalis studija
vime higienos yra dažinoti, iš ko tos medegos susida
ro, kokis yra jų veiksmas ant žmogaus organizmo ir 
kame randasi jų pavojingumas.

2. Vaistų įprotis. — Apgailėtinas yra prajovas, 
kad didelė daugybė vaistų yra suvartojama vyrų ir 
moterų, kurie juos priima savanoriai, sauvališkai, be 
daktaro patarimo. Vėliaus nurodysime tam tikras 
priežastis vengimui nuolato vaistų vartojimo ir atsi
dėjimo ant jų, kaipo gyduolių nuo įvairių menkesnių 
negalėjimų. Vienas blogas, paeinantis iš papratimo 
vaistų vartojimo — tai užsitikėjimas jiems, užuot už
laikius higieną; antras, ir tai didesnis, blogas yra ta
me, kad tokių vaistų vartojimas išdirba paprotį prie 
vaistų, taip kad paskui sunku be jų apsieiti.

3. Vaistų įpročio pavojai. — Kada mes valgo
me mėsą arba augmenis arba kada kvėpuojame oru, 
mes imame savo kūnuosna materijolus, reikalingus 
normališkam gyveuimni. Tie daigtai visados buvo 
žmonių vartojami ir, jaigu kaip reikiant juos vartoja
me, vientik geras gali būt kūnui iš jų. Kada gi, iš 
antros pusės,mes priimame kokius vaistus, kaip chlo
roformas, kokainą, opiumas, alkoholius, arbata ar ka
va, mes įvedame savo sistemon ką-tai tokio svetimo 
kūnui ant tiek, ant kiek tie materijolai nebuvo dalimis 
mūsų maisto nuo senosios praeities. Jie nėra būtini,
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kaip kad proteinai, druskos ir vanduo. Mūsų orga
nizmas nėra pritaikytas prie jų ir tuo tarpu kaip jie 
gali padaryti kiek gero, be abejo, jie yra šaltinis pa
vojaus ir tikrai daro daug blogo.

Paskui vėla, veikimas daugelio tokių vaistų yra su
prastas tiktai iš dalies, netobulai. Teisybė, ir gydy
tojas paskiria vaistus, bet tiktai priepuoliuose,ir tai, 
tokie vaistai yra įsakomi laikiniai, keliems sykiams. 
Be to, gydytojas duoda vaistus, kurie, sulyg paskuti
niam mokslo žodžiui,turi atsiekti savo tikslo ir suteik
ti neabejotiną pagelbą. Neužginčytina, kad ir paties 
daktaro paskirti vaistai mažiau ar daugiau kenkia vi
sam kūnui, kaipo organizmui, bet užtai jie gelbėja 
toms organizmo dalims, kurios yra grąsinamos arty- 
mu bei neišvengiamu pavojumi, arba užmuša ligų 
bakterijas ir 1.1. O gydytojai, duodami kad ir kiek 
nuodijančius vaistus, duoda juos tokiose dozose, kad 
kūnui lengva išvengti pavojingų pasekmių iš tų vais
tų. Visai kitas dalykas, vienok, yra su įprastu 
vartojimu kokio-nors vaisto. Atkartosime, kad tokis 
vaistas, priimamas iš papročio, nuolatai veikdamas, 
palaiko organizmą nenormališkame stovyje.

Pasitikėdami ant išganingos vaistų veikmės, tan
kiai žmonės mano tuorni pasiliuosuoti nuo pildy
mo higieniškų principų; jie išvadžioja sau,būk vaistai 
su vienokiu labu gali atlikti tai, ką turėtų atlikti svei
kas kūnas be jokių vaistų pagelbos. Kada žmogus 
geria puoduką juodos kavos, idant palengvinti sau 
kokį protinį darbą, kurio nuilsęs protas negalėtų tuo 
tarpu atlikti, tai tas žmogus mėgina ištraukti iš vais
to (kavos) galę, kurią jis galėtų ir turėtų gauti per 
valandėlę pasilsio ar miego. Kava šiame -atvejyje 
veikia taip, kaip botagas ant pailsusio arklio; tas pats 
darbas nuveiktas, kuris būtių atltktas, jaigu arkliui 
būtų buvę daleista kiek pasilsėti; tačiaus arkliui daug 
sveikiau ir geriau yra, kada jis dirba savo darbą po 
užtektinam pasilsiui, negu po botagui. Panašiai tam, 
ypatos, kenčiančios nuo mažmiegystės tankiai varto
ja vaistus, idant iššaukti miegą, ir paviršutiniškai 
miegas, taip įgytas, primena normališką miegą; bet 
datyrimai parodo, kad labai mažai tokių miego vais
tų, geriaus sakant, jokių negalima vartoti ilgesnį lai
ką be blogų pasekmių. Čia vėla pavedama vaistui 
tai atlikti, ką turėtų normališkas kūnas atlikti pats 
sau. Galima imti pepsiną (vaistą), kad palengvinti 
viduriams virinimą, ir tokiu būdu vidurių suirimas 
kartais gali būt laikiniai prašalintas ar bent suminkš
tintas, tačiaus sveikas pilvas privalytų ištekti savojo 
pepsino, ir faktas, kad jam stinga pepsino aiškiai per- 
sergėja, kad asmuo iš kokios-nors pusės laužo įstaty
mus higieniško gyvenimo. Yra taį beprotinga atidėti 
rūpestį surasti priežastį negalės, ir yra kvaila vartoti 
laikinį palengvinimą, užuot pasistengus visiškai išsi
gydyti. Mažu, jaigu vaistai galėtų nuveikti visą, 
ką atyda ir rūpestis apie higienišką kūno užlaikymą 
nuveikia, ir jaigu tie vaistai nieko daugiaus nenu
veiktą, — tąsyk mažu negalima būtų padaryti jokio 
svarbaus užmetimo jų vartojimui; bet, turbūt, nėra jo

kio vaisto, apie kurį galėtume tai pasakyti, ir todėl' 
yra kvaila ir neapmąstyta mėginti vaistais užvaduoti 
higienišką gyvenimo vedimą.

Pagaliaus, jaigu vaistai neatsiekia to, kas reikėtų 
atsiekti per higienišką užsilaikimą, jų neapsaikuotas, 
platus vartojimas tampa dar pavojingesnis dėl tos 
priežasties, kad lengvas dalykas užsitraukti sau gilų 
pripratimą prie tų vaistų ir tapti su laiku jų vergu. 
Plačiai šnekant, kiekvienas žmogus yra vergas įpro
čių, kuriuosna jis įpuola, ir skirtumas tiktai tame,kad 
vieni yra vergais gerų papročių, o kiti —blogų,griau
nančių gyvenimą. Žmogus, kuris veda higienišką 
gyvenimą, yra vergas muskulų mankštinimo, vergas at
sakančio maitinimosi, vergas tinkamo apsidarymo, 
vergas pasilsio etc., t. y. tie dalykai yra tapę būtinais 
jo gyvenimui; jis negali be jų apsieiti. Jaigu vietoj 
tų tikrų sveikatos įrankių jis nuolatiniai ima naudotis 
“vaistais”: ar tai alkoholiumi, ar tai tabaku, ar tai " 
kava, ar tai čokoladu, ar opiumu, — paprotis prie 
vaistų yra statomas vieton normališko gyvenimo. Bet 
kadangi vaistai negali visiškai kūnui užvaduoti higi
enos reikalingumą, kūno stovis pradeda smukti žemyn 
nuo blogo iki blogesniam, ir žmogui prisieina vis la
biau ir labiau atsiduoti vaistų globai ir malonei. Gera 
tai yra taisyklė, kad, kaip tik mes pasijuntame neuž
ganėdintais arba nelaimingais be suvartojimo kokio 
vaisto, turėtume perstoti jį vartoję, kol su pagelba 
higieniško užsilaikymo galima būtų apsieiti be pana* 
šaus vaisto.

Randasi žmonės, kurie yra vergais kavos, arba
tos, šokolado, patentuotų medicinų, cukrinių, sodos, 
kaip ir randasi vergai tabako, alkoholiaus ar opiumo. 
Žinoma, blogiau yra būti vergu alkoholiaus, nekaip 
kavos, nes netikusios pasekmės alkoholiaus yra dides
nės už pasekmės, paeinančias iš tolygio vartojimo 
kavos; bet abiejuose atsitikimuose žmogus tampa ver
gu vaisto, užsitraukdamas nehigienišką įprotį.

Skaitytojas galėjo suprasti, kad žodis “vaistas” 
buvo vartojama plačioje prasmėje ir kad vaistu vadi
nome (nesant atsakomesnio tam išsireiškimo) netik 
daktaro prirašytą ir iš vaistinės imama vaistą, bet ir 
kitas medegas, kurias žmonės vartoja, idant apturėti 
per tai tam tikrus geidžiamus rezultatus, kuriuos ga
lima būtų apturėti, nesinaudojant jokiais vaistais, o 
vedant normališką, higienišką gyvenimą. Nors kele
tas minėtų vaistų yra tokie, kuriais lietuviai mažai 
tesinaudoja, bet yra užtektinai ir tokių, kurių labai 
tankiai yra pasigriebiama,kaip vaiarbatos,kavos,alko
holiaus ir patentuotų medicinų.

Svarbiausia rūpestimi mūsų turėtų būti susipa
žinti su higienos įstatymais ir, prisilaikyti jų, o neat
sidėti ant jokių, daktaro neprirašytų vaistų ir gėrimų.

Apie kai-kuriuos “vaistus” ir gėrimus pasikalbė
sime sekantį kartą plačiau.

J. A lyras

GYVYBE.
Pradžia, augimas ir energija gyvųjų daigtų yra 

dalykai, kurie visados užimdavo mąstančiųjų žmonių
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atydą, Idant išsiaiškinti sau minėtus apsireiškimus, 
jie jieškodavo kokios-ten ypatingos “veikiančios pa
jėgos”, liuosos nuo aprybojimų, patėmijamųių tarpe 
inorganiškosios dalies gamtos spėkų. Ta veikiančio
ji pajėga arba veikėjas vadinta “gyvybės spėka”. 
Žmonės manė, jog, tos spėkos įtekmės dėlei, augmens 
ir gyvūnai renka sau medegą ir įgauna apsklembtą 
žinomą formą. Bėgyje, vienok, keliolikos pastarųjų 
metų mūsų supratimas apie procesus gyvybės pasida
vė giliems persikeitimams; ir užsižingeidavimas, o 
net ir neramumas, tų perkeitimų iššaukti, aiškiai yra 
matomi iš diskusijų ir protestų, kurie dabar iš atžvil
gio | fenomenus gyvingumo yra visuomeniškai bendri. 
Įsižiūrėdami į tuos fenomenus (apsireiškimus) per vi
sus jųjų įvairius prajovus, pirmynžengiausieji 
šios dienos filozofai garsinasi galų-gale prisiartinę 
prie tos galės versmės, iš kurios visa gyvybės ener
gija gauna pradžią; Sujudinančia ir surūpinančia ap
linkybe yra tai, kad ta versmė ne tiesioginis viršgam- 
tiškai veikiančios jėgos “fiat” (paliepimas), bet kad 
rezervuaras gyvybės turi būti randamas “inorjaniš
kojoje jėgoje”. Trumpai sakant, dabar tikima, jog 
visa energija, kurią mes imame sau iš augalų ir gyvū
nų, yra saulės suteikiama. Šiandieną prieita prie 
konkliūzijos (išvedimo), kad nėra jokios tveriančios 
energijos augmenų ir gyvūnų organizmuose, bet kad 
visa jėga, kurią žmonės ir gyvuliai turi, lygiai 
kaip ir ta, kurią mes išvystome, degindami medžius 
ir anglis, yra tveriama ant saulės išlaidų (kašto). 
Saulė tampa ant tiek šaltesnė, kiek mes turime šilu
mos iš mūsų ugnies; ji pasidaro ant tiek šaltesnė, kiek 
šilumos yra išvystoma laike mūsų arklinių lenktynių 
ar lipimų viršun kokio kalno. Pavyzdin, galima ma
tematiškai išrokuoti, kiek saulė savo šilumos prarado, 
idant suteikti energiją, išeikvota laike turistų lipimo 
ant kalno Mont Blanc’o.

Daugumui protų, vienok, energija šviesos ir kar
ščio rodosi dalyku visotiniškai skirtingu nuo papras-, 
tos mechaniškos energijos. Nežiūrint to visko, 
abidvi jųjų gali būti išvesta nuo pastarosios, t. y. me
chaniškosios energijos. Medis per trinimą gali būti 
pakeltas ligi degimo temperatūrai, tuo tarpu kaip, 
plakdamas geležies šmotą, kalvis gali priversti geležį 
žėrėti (žerplėti). Tokiu būdu, su pagelba šiurkštaus 
paprasto savo kūjo, jis gimdo šviesą ir šilumą. Ga
nėtinai toli pastumta ta veikmė pagamintų karštį ir 
šviesą, kuriuodu lygintųsi karščiui ir šviesai pačios 
saulės. Ištikrųjų, juk saulės šviesa ir karštis buvo 
priskyriami puolimui meteoriškos medegos ant saulės 
paviršiojir ar saulės karštis ir šviesa yra taip palaiko
ma, ar ne, tas, vienok,yra neužginčytina,kad galėtu 
būti tokiu būdu palaikoma. Apart to, ar kada-tai iš
tirpęs mūsų planetos stovis įvyko, kaipo yra įžymių 
vyrų manoma, dėlei kolizijos (susimušimo) 
kosmiškos masos, ar ne, to negalima užginčy
ti, kad ištirpęs mūsų planetos stovis galėjo būti tokiu 
būdu įvykintas. Jaigu tada saulinė šviesa ir šiluma 
gali būti negyvos materijos susitrenkimo pagimdytos

ir jaigu nuo šviesos ir šilumos, taip pagymdytos, mes 
galime semti spėkas, vadinamas gyveniškomis, tai 
aiškiai išeina, kad gyvenimiškoji energija gali turėti 
betarpiškai (tiesiai) mechanišką pajėgą.

Kokioje, tada, prasmėje turime laikyti saulę už 
priežastį energijos, randamos augmenyse irgyvunuose? 
Mėginkime duoti kokį-nors lengvai suprantamą ant to 
užklausimo atsakymą. Vanduo gali būti augštai nuo 
jūrių lygmalos pakeltas ir po to gali būti jam daleista 
nuslūgti. Slūgimo laike jis gali būti priverstas pri
imti įvairius pavidalus — kristi kaskadomis, šmirkšti 
pavidale fontanų, virti verpetuose arba plaukti ramiai 
vagoje. Be to, jam galima užduoti judinti kokią su
komplikuotą mašineriją, sukti malūno girnas, svaidy
ti audžiamosios dirbtuvės šaudykles, traukti dirbtu
vių pjūklus, mušti plaktukais ir kalti polius. Bet 
kiekviena išvaizda čia minėtos spėkos paeis nuo pra
dinės energijos, išeikvojamos pakėlimui vandens ligi 
augščio, nuo kurio jis dabar puola. Čia jokios maši
nerijos pagimdytos energijos nėra: darbas,vandens at
liekamas per jo leidimasis žemyn,yra vien tiktai išda
vimas ir išsklaidymas energijos, išseikvotos laike jo pa
sikėlimo. Angščiai toje prasmėje visa augalų ir gy
vūnų energija yra išeikvojimas ir išsklaidymas spė
kos, pirmapradiniai nuo saulės paeinančios. Šiame 
atsitikime su vandeniu šaltinis jėgos užsiveria smar
kiame ir galingame kiekybės skystimo atsitolinime nuo 
žemės paviršio lygmalos ir jo išsikėlime iki augštes- 
niam padėjimui, tuo tarpu kaip pajėga, išeikvota van
dens pakėlime, yra grąžinama jo nuslūgime. Kas link 
gyvenimiškų fenomenų,tai ten šaltinis jėgos užsiveria 
priverstingame sudėtiniųjų (compound) medegų ato
mų besiskirstyme. Tas besiskirtymas priguli nuo 
saulės veikmės. Tą spėką, kuri traukia vandenį že
mės linkui, mes vainame “svarumu” (gravity), o ta, 
kuri traukia atomus į krūvą, — “chemiškąją giminys
te” (chemical affinity). Bet tie skirtingi vardai ne
turi mus klaidinti kas link kokybinės tųdviejų pajėgų 
tapatybės, Tiedvi spėkos yra pritraukimas, ir ang- 
liadario atomų puolimas ant degio atomų ne sunkiaus 
yra suprasti už puolimą žemyn vandens.

Tokiu būdu, augmens subudavone yra saulės į- 
vykinta per sutvarkymą ir permainas chemiškų sąjun
gų (compounds). Gyvūniško gyvenimo fenomenai 
(prajovai) yra daugiaus ar mažiaus sukomplikuotos 
tų persikeitimo procesų sutvarkymo (reduction) at
mainos. Mes valgome augmenis ir kvėpojame oro 
degiu, ir mūsų kūnuose degis, kuris buvo saulės įtek
mės nuo angliadrio ir vandendario atitrauktas, iŠnaujo 
linkui jųjų puola, gimdydamas gyvūnišką šilumą ir 
išvystydamas gyvūniškas formas. Tas įstatymas 
veikia per visus gyvingumo fenomenus — augmuo iš
sidirba, tuo tarpu kaip švara kįla, gyvūnas išsidirba, 
tuo tarpu kaip švara puola. Bet klausimas čia neiš
sisemia. Vanduo, panaudotas mūsų iliustra
cijoje, gimdo visą judėjimo pajėgą, apsireiškiančią jo 
nusileidime, bet to judėjimo forma priguli nuo maši
nerijos, ant tako vandens sutaisytos. Panašiai, pir
minė saulės spindulių veikmė yra kvalifikuojama (ap-
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sklembiama, aptariama, apsprendžiama) atomų ir mo
lekulių, tarp kurių tų spindulių energija yra išskirsty
ta. Persiskiriant angliadariui ir degiui, ta energija 
gali būti taip sutaikyta, jog viename atsitikime susi
tvers kopūstas, o kitame aržuolas. Atsižvelgiant j 
angliadario ir degio išnaujo susivienijimą, molekulia- 
riškoji mašinerija,per kurią kombinavojimosi energija 
veikia, gali viename atsitikime, suausti audinį varles, 
tuo tarpu kaip kitame atvejyje ji gali suausti audinį 
žmogaus.

Medega gyvūniško kūno yra medega neorganiš
kos rųšies. Nerasite nei vienos gyvūniškuose audi
niuose substancijos (gaivalo), kuri pradiniai nebūtų 
buvusi paimta iš uolų, vandens ir oro. Ar yra, tada, 
organiškos medegos spėkos savo gimtyje skirtingos 
nuo neorganiškos materijos jėgų? Šios dienos filozo- 
Hja negatyviškai atsako ant to klausimo. Organiškas 
svietas yra tai sutakymas spėkų, prigulinčių prie ne
organiško svieto spėkų, kurios sutveria paslaptį ir 
stebuklą gyvybės. Kiekviena dalelė kiekvieno gyvū
niško kūno gali būti paversta į grynai neorganišką 
materiją. Tobulas to proceso adverniškas perkeiti
mas nuvestų mus nuo neorganiško iki organiškam. Ir 
mažu- mažiausiai ta permaina gali būti suprantamai 
sau persistatyta. Ištikro, šiągadyninio mokslo ten
dencija yra sutrupinti perskirimo sieną tarp orga
niško ir neorganiško ir priversti abudu (t. y. organiš
ką ir neorganišką) po veikme spėkų, kurios yra vie
nos ir tos pačios savo gimtyje, bet kurios yra įvairiu 
būdu suvienytos.

Paimkime klausimą apie identiškumą arba tapa
tybę ypatos iš atžvilgio į molekuliariškąją formą. 40 
metų atgal Mayer Heilbroun išrodinėjo kraują esant 
“aliejumi gyvenimo lempos”, kurios degimas palaiko 
raumenų (muskulų) veikmę. Raumens — tai maši
nerija, per kurią dinamiška kraujo spėka priversta yra 
žaisti. Tokiu būdu yra kraujas eikvojamas; 
bet visas kūnas, nors ir palengviaus už krauja, naiki
nąs podraug,taip jog, praėjus žinomam metų skaičiui, 
jis yra visotiniškai atnaujintas. Kaipgi apie ypatos 
tapatybę, t. y., kad “aš” esu tas pats “aŠ”, suprati
mas yra pratęsiamas laike to molekulų skridimo? 
Žmogui, kaip mes jį žinome, medega yra būtina jo są
monei (samosoznanije, conciousness), bet kokio-nors 
perijodo materija gali visuotiniai persikeisti, tuo tarpu 
kaip sąmonė neparodo jokio josios tapatybės (identiš
kumo) suirimo... Kaipo užvaduojantieji vienas kitą 
vartininkai, degis, vandendaris ir angliadaris, kurie 
prasišalindami, rodytųsi, šnabžda savo paslaptis sa
viems bendrams, kurie pribūva, ir taip, tuo tarpu kaip 
“Non-ego” (‘ne-aš”) keičiasi, “Ego” (“aš”) 
palieka tas pats. Pastovumas formos, kokioje mole
kules grupuojasi ir nepastovumas pačių molekulų 
yra sanatnašumuas (sootnošienije, correlation) pa
stovumo to supratimo (sąmonės) apie tapatybę “aš”. 
Gyvenimas — tai banga, kuri jokiose dviejose aky- 
mirkose savo egzistavimo, nėra sudėta iš tų pačių me
degos dalelių.

Daleidžiant, tada, jog žmogaus kūno molekules, 
vietoje užsivadavimo kitomis molekulomis, ir, tokiu 
būdu, atnaujinimo pirmbuvusios formos, yra tiesiog 
iš gamtos surinktos ir sykiu sudėtos tokiose-pat at
žvilgiuose pozicijose, kokias užima anos pirmosios 
molekules, duotame kūne; daleidžiant, kad tos naujos 
molekules turi tas pačias ypatiškas jėgas ir tą patį jė
gų iŠskaidymą,tuos pačius savus judėjimus ir tą patį 
udėjimų išskaidymą — visą tą daleidžiant, ar stotus 

prieš mus, kaipo jaučiąs ir mąstąs asmuo, tas organi
zuotas molekulų sąbėgi«? Regis, nėra jokios svarbios 
priežasties tam netikėti. Arba persistatant, jog koki- 
ten nauja iš saulės dalies padaryta planeta yra prives
ta į stovį sukimosi apie savo ašį ir keliavimo apie sau- 
e atstume, lygiame mūsų žemės nuo saulės atstumui, 
ar nebūtų pasekme tos naujos planetos atšalimo išsi
vystymas organiškos formos? Aš krypstu patvirti- 
nančion pusėn. Struktūrališkos (turinčios galę tvė
rimo) jėgos neabejojamai randasi masoje (medegoje), 
ar tos jėgos siektų ligi laipsnui tvėrimo augmenų ir 
gyvūnų, ar ne. Viename beforminiame vandens laše 
ilsisi pasislėpę visi krištolinės spėkos stebuklai. Ir 
kas padės rybas galimam molekulų žaidimui auštan
čioje planetoje? Jaigu šitie išdėstymai nustebina, tai 
tas yra dėlto, kad materija buvo aprybuota ir nepri- 
ankiai apžodžiuota filozofų ir teologų, kurie yra ly

giai neatidus, kaip mistiški ir transcendentališki.
Šitos rųšies klausimai įgauna savo dabartinį jais 

užsižingeidavimą iš didesnės dalies dėlei nepaprasto 
tų klausimų drąsumo, kuris savu laiku paliaus rodę
sis tokiu. Ir juo veikiaus visuomenės nugąstavimas 
iš atžvilgio į tokius klausimus bus panaikintas, juo 
daugiaus laimės teisybės byla. Kas gi liečiasi žinių, 
tai svarbiausiu čia yra mokslas fiziškas. Jis žino ar
ba jam yra paskirta žinoti viską, vienoje prasmėje. 
Kitoje prasmėje, jis nieko nežino. Mokslas daug su
pranta apie tą tarpinę daigtų fazą (pereiginį stovį), 
kurią mes vadiname gamta (natūra). Bet mokslas 
nieko nežino apie gamtos pradžią ir paskyrimą. Kas 
sutvėrė saulę ir davė jos spinduliams viršuj nurodytą 
galybę? Kas padarė ir suteikė nepadalinamomsioms 
medegos dalelėms jųjų įvairiosios savitarpinės veik
mės stebuklingą galybę? Mokslas nežino: paslaptis 
nors ir atstumta biskelį, pasilieka neatmainyta. Dau
geliui mūsų, kurie jaučiame, jog danguje ir ant žemės 
daugiaus yra daigtų, negu galėtų dabartinis mokslas 
ir filozofija svajoti, mums, kurie taipjau iš daugelio 
į niekus paverstųjų mūsų pastangų esame pasimoki
nę, kaip tuščias yra dalykas užkabinti neištardomąjį, 
galima išsireikšti Goethe’s žodžiais:

Kas drįstu vardą Jam išrasti
Arba galybę To suprasti,
Kurio šviesa per protą siaudžia, 
Kurio šventumą siela jaučia?
Nors paslėptas Valdonas svieto šio, 
Kas gal užginčyti valdystę Jo?

J. Alyras. (Pagal Huxley)
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Iš Lietuvos.
“Vilniaus Žinių” byla.

Spalių 7 d. Vilniaus apskričio teismas nagrinėjo 
buv. “Vilniaus Žinių” redaktoriaus inž. Petro Vilei
šio ir A. Rimkos (A. K-lio) bylą. Pirmas P. V. bu
vo kaltinamas už tai, kad “V. Ž.” No. 106—07 metų 
atspauzdino korespondenciją, kurioj buvo aprašyti 
netikę parubežės kareivių (stražninkų) pasielgimai 
su vietiniais gyventojais: tie kareiviai su aficierium 
medžioję po valstiečių laukus ir javus, nepaisydami 
valstiečių draudimo, grąsindavę už pasipriešinimą 
padegimu, ištrėmimu, mušdavę žmones ir 1.1. Ant
ras gi A. R. už tai, kad tą korespondenciją parašė. 
Buvo iššaukti liudytojai, kurie parodė, kad ištikrųjų 
tie kareiviai su aficierium medžiojo po jų laukus, kad 
ištikrųjų tuo laiku buvę daug gaisrų, kad ėjo gandas, 
būk kareiviai (stražninkai) muša žmones, padega tro
bas, ir 1.1.

Inž. P. Vileišį gynė adv. Kimontas. o A. Rimką 
adv. Vigodskis. Teismas P. Vileišį ir A. Rimką pri
pažino kaltais ir nubaudė kiekvieną po 50 rub. arba 
po 10 parų arešto.

Toje byloje pažymėtina vienas apsireiškimas. 
Petras Vileišis, “V. Ž.” redaktorius, nurodė teismui 
korespondencijos autorių A. Rimką, ir net nepranešė 
jam apie tai.

Kaip visai teisingai patėmijo A. Rimkos apgynė
jas advokatas Vigodskis, yra tai pirmas visoj Rusijoj 
atsitikimas, kuomet laikraščio redaktorius išdavė ko
respondencijos autorių. Maža dar to. Tų pačių “V. 
Ž.” redakcijos narys A. Vėgėlė ne tik patvirtino P. 
Vileišio nurodytąją korespondento slaptyvardį, bet 
dargi nurodė tardytojui ir kirą to korespondento (A. 
R.) slaptyvardį, kuris prie šios bylos visai neprigu
lėjo.

Pirmas tai atsitikimas lietuvių laikraštijos gyve
nime. Reikia tikėtis, kad tai bus ir paskutinis. Pa
našių atsitikimų neturi būti.

Krakiai.
Kauno g. Liepos 11 d. š. m. buvo atvažiavęs 

džiakonas aptarti kai-kuriuos parapijos dalykus (žiūr. 
“L. U.” No. 23 š. m.). Povisam džiakonas liepė 
susirinkt parapijonams, kurie rašė skundą ant klebo
no, ir išrinkti 4 įgaliotinius. Tuoj buvo išrinkta: Dal- 
bokas, Stokis, Juravičius ir Bandžius. Poto džiako
nas pranešė, kad tie, kurie ant skundo nepasirašė, pra
sišalintų iš sueigos. Visi sušuko, kad nepasirašiusieji 
gali ir Šiandien pasirašyti. Džiakonas ėmė grąsinti 
parapijonams protokolu. Parapijonai, matydami, kad 
džiakonas jiems nieko neduoda kalbėt, pradėjo šauk
ti, eisią namo ir vesęsis su savim įgaliotinius. Tada 
džiakonas, pamatęs, nieko grąsinimais neįveiksiąs, 
liepė grįžti ir baigti svarstymą. Potam buvo nuves
tas ant senojo šventorious, kur dabar tvartai pasta
tyta, matė,kaip iškastose vaisvedžiams duobėse mė- 
tėsikpalaidotų žmonių kaulai.

Išvažiuodamas džiakonas prižadėjo po 2 savaičių 
pranešti apie viską, o dabar antras mėnuo baigiasi ir 
tai nieko negirdėt. A. Jankauskas.

— “Lietuvos Ūkininkas”—

Lietuviai Amerikoje.
Pittston, Pa.

Artinantis šaltesniam sezonui, kaip kitur, taip ir 
čionai lietuviai bando šį bei tą veikti. Nors toli gra
žu, kad nuveikti tiek, kaip kitose Amerikos kolonijose 
apgyventose didesnio lietuvių skaičiaus, kur atsiran
da po keletą inteligentų, ir aukauja savo spėkas, bet 
čionaitinių lietuvių bruzdėjimas yra savo mieriuose 
tas pats, kaip ir kitur, ir stengiamasi geriausiu būdu 
dirbti visuomenės pirmyneigai. Štai, nuo senai gy
vuojanti (buvo beveik mirusi) Pittston’o Teatrališka 
kuopa, išnaujo susistiprinusi, pasididinusi keletu nau- 
naujų narių, pradėjo mokintis veikalą “Rusijos revo- 
liucijonieriai nihilistai”, ką ketinama neužilgo pa
statyt ant scenos. Nors tas veikalas yra gal vienas 
sunkiausių scenai lietuvių kalboje, reikalauja nema
žai lošėjų su ilgokomis rolėmis, visgi galima tikėtis, 
kad tą atliks atsakančiai tie, kurie dabar aukauja sa
vo laiką ir spėkas to darbo atlikimui. Geistina, i kad 
ta kuopelė po atlošymui ir vėl nesukriktų, bet steng
tųsi ir daugiau veikalų perstatyti. Juk liaudis to trok
šta. Spalio 28 S. Daukanto draugystė surengė 
prakalbas. Žymiausiu kalbėtojum buvo A. Antono- 
v’as. Svetainė nors buvo mažutė, bet ir tos publika 
nepripildė, kas davė progą kalbėtojui pasityčioti iš 
nerangumo pittstoniečių: “Apgailestaujama, kad šian
dien ant tokio svarbaus metinio apvaikščiojimo tik to
kia maža dalelė atjaučia ir telanko šį viešą susirinki
mą. Girdėjau, kad šį vakarą šioj apylinkėj yra du 
balių; (čia paprastai baliai atsibūna smuklėse, o ne 
viešose svetainėse) motynos savo dukreles siunčia 
geriau tokiuosna baliuosna.kur net svetimtaučiai žiū
rėdami turi tik krūpčioti iš lietuvaičių doros; motynos 
draudžia eiti prakalbosna, mat, motynos nenori, kad 
jų vaikeliai suprastų vertę apšvietos. Apšvieta lietu
viškoms moterims atrodo tai baisus daigias. Turbūt, 
pavydi savo vaikams pastoti dorais ir naudingais 
draugijail ”

Ištikro, kalbėtojas nesuklydo, tai sakydamas, ir 
aš nūo savęs išreiškiu papeikimą tokiems tėvams! 
Daug svarbaus pasakė kalbėtojas savo trumpoj kal
boj, tik būtų ilgoka atkartoti.

Antru kalbėtojumi buvo K. Armynas. Kalbėjo 
pusvalandį apie darbininkiškus reikalus, tik nuobo
džiai, lyg kad ir ką skaitė. Antru kart Antonov’as 
perbėgo trumpai Simano Daukanto gyvenimą, darbus 
ir jo historiją.

Laike pertraukimų Aušros draugystė iš Plymouth, 
Pa. padainavo keletą puikių dainų, o taipgi deklama
vo J. Šlekaitis ir Antonov’o moteris; ant galo choras 
sudainavo “Lietuva, Tėvynė mūsų”, kuo ir užsibaigė 
prakalbos. /
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T.M.D. 23-čia kuopa rengia prakalbas neužilgo 
(rodos lapkr. 24). Žymiausiu kalbėtojumi bus Dr. 
Šliupas. Žingeidu tik, ar publikos susirinks dau
giau, kaip ant pirmųjų? J. S. Vaškevičius.

Cleveland, Ohio.
Čionykštė Kudirkos dr-stė surengė prelekcijas 29 

ir 30 d. spalio. Skaityta dviejose temose: “Patrijo- 
tizmas” ir “Gyvybės išsivysimas”. Skaitė p. J. 
Laukis iš Chicago’s. Abu vakaru žmonių nedaug te
susirinko, nes hekurie pabūgo klebono iškeikimų. Jis 
melagingai apskelbė, buk ten kalbės kokis saliūnin- 
kas ir kokis valakita; girdi, jus eisit ten klausyti ko
kių pliovojimų ant tikėjimo, ant bažnyčios ir kunigų, 
— tai viskas, ką tie valakitos žino.

Prie to, buvo užkviestas Teatrališkas choras pa
dainuoti kelias daineles, bet tie dainininkai neatėjo 
dėlto, kad klebonas neleido.

Po prelekcijų p. Laukis pasakė dar keletą žodžių, 
išrodydamas visas mūsų šiandienines kliūtis. Potam 
buvo padaryta kolekta amatų mokyklai. Surinkta 
$4.00 su keliais centais, ką nutarta pasiųsti Aušros 
draugijai Chicago’j. A. Bukauskas.

Iš Suvienytų Valstijų.
. i

Kam yra muitai?
Kas sykis, kada Suv. Valstijų valdžia pakelia 

muitus ant invežamųjų iš svetur prekių, aiškinasi tai 
daranti Amerikos darbininkų labui, nesą dideli muitai 
palaiko augštesnę mokestį sios šalies darbininkams; 
sako, kad muitams nesant, europiečiai užverstų 
turgavietes savo pigiais išdirbimais ir gabaus čia bū
tų tegalima tik tiek uždirbti, kiek uždirbama Europo
je; muitai gi, padarydami įvežamas prekes tokio-pat 
brangumo, kaip vietines arba net brangesnes, apginą 
naminių pramonijų darbininkus nuo elgetiško su
menkėjimo uždarbio.

Pažvelgus plačiau į visą šios šalies užrubežinių 
muitų teoriją, nesunku bus suprasti, kad muitai daug 
daugiau tarnauja kapitalistams, negu darbininkams. 
Kongrese ir senate daugiausia sėdi kapitalistų, o jai 
ir randasi koks darbininkų partijos šalininkas, tai ir 
tą stengiamasi papirkti, kad visa republikoniška val
džia šoktų pagal dolerizmo muziką.

Muitai ant įvežamųjų prekių sulygina jas maž
daug kainoje su vietinėmis,ir tokiu būdu prašalina 
papigėjimą produktų, taip kad kapitalistai gali drąsiai 
sau lupti kainas, kokias jiems patinka, o muitai jiems 
pagelbės tai daryti. Dabartiniame laike toli gražu 
tokio brangumo ant pragyvenimo reikmenių negalėtų 
būti, jaigu ne muitai. Tačiaus kapitalistai giriasi, 
būk jie gina darbininkų interesus. Kaip jie tuos in
teresus gina, matytis iš to, kad jie stato sau didžiau
sias dirbtuves šalyse, kur darbas yra pigiausias, kaip 
tai: Rusijoj, Meksikoj, Chinijoj ir kitur; išdirbę tenai 
reikalingus daigtus už pigiausią užmokestį, perveža 

čia, Amerikon,kurios darbininkai ir užsimoka už tuos 
užrubežio išdirbinius, iš kurių produkcijos nei vienas 
neturėjo jokio uždarbio. Kame gi čia gelbėjimas šios 
šalies darbininkų interesų? Arba vėla, išdirbamus 
Amerikoje daigtus važioja svetimosna šalisna,kurioms 
užmoka muitus ir už pusę prekės pardavinėja, o šios 
šalies darbininkai turi mokėti dvigubą prekę už tuos 
pačius, jųjų išdirbtus daigtus. Taigi ir iš čia pasiro
do kapitalistų atvirumas ir geradarystė savo krašto 
dirbančiai miniai.

Demokratų laimikiai.
New York, lapkr. 8. — Buvo balsavimai į valti- 

jos gubernatorių ir kitus viršininkus. Nepaisant ant 
šalto oro ir audros su sniegu ir lytumi, balsuotojų bu
vo nepaprastai daug. Nuo 6 vai. jau stovėjo eilės 
prie butukų ir butų, kur turėjo atsilikti balsavimai. 
Patėmyta, kad daugiausia balsavusiųjų buvo darbi
ninkai ir šiaip jau mažturčiai. Respublikonams oras 
buvęs perskaudus, todėl daugelis jų nesijudinę iš na
mų. Demokratai tiktai džiaugėsi iš tos aplinkybės ir 
65.000 balsų viršijo respublikonus. Respublikonai 
nelabai linksmame ūpe. Gubernatoriumi išrinktas 
demokratas J. A. Dix; respublikonų kandidatas į gu
bernatorius buvo H. L. Stimson.

Boston, Mass. — Panašiai New Yorko demokra
tams Bostono demokratai nunešė respublikonus ant 
šono, sumušdami juos 33.000 balsų rinkimuose 
Massachusetts gubernatoriaus; išrinkta demokratas 
Foss.

Tą pačią dieną demokratai laimėjo rinkimus savo 
partijai Ohio’je, Jersey’je ir Connecticut’e. Paklaus
ta Roosevelt, ką jis mano apie savo veikimo išdavas. 
Ex-prezidentas atsakė: “Aš neturiu ko kalbėti apie 
tai”.

Sicilija $2,000,000, kad neteistų.
New York, lapkr. 8. — Muitų rinkėjas Loeb pra

neša, kad, jam sugavus apie tuziną žymesniųjų įvežė- 
jų užrubežinių prekių, kurias jie norėjo įgabenti šion 
šalin be muitų keliais suktybių, įvežėjai davinėjo $2, 
000,000 muitų. Jis gi pradėjo peržiūrinėti įvežiamą- 
sias jų prekes ir sprendžia, kad importuotojai turės 
trissyk tiek užsimokėti, imant muitus pagal paduotus 
padavadijimus. Vienas jųjų, kuris labiausiai bijojo 
tikro jo prekių apmuitavimo,nuo savęs davinėjo $300. 
000.

Muitų užveizda kartais net juokinga pasirodo dė
lei savo perdėjimu. Taip, Anglijos muzikantas Se- 
vasta atsivežė Amerikon arfą, už kurią išsyk nereika
lauta muito, kaipo už vieną daigtą, reikalingą ypatai. 
Bet kiek paskiaus, vargo prispirtas jis pardavė tą ar
fą. Sužinojo apie tai muitų komisija ir padavė Se- 
vastą teisman už apgavimą; teismas nuteisė jį 9 mė
nesiams kalėjiman.

Alaskos vagys.
Spokane, Wash., lapkr. 9. — Šeši kapitalistai, 

kurie buvo pirkę už $1,000,000,000 žemės, turtingos 
anglimis, papirko matininkus ir užsimieravo sau 20,
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000 akrų daugiau, negu buvo nupirkta. Tie 20,000 
akrų yra apkainuojama į $200,000,000. Suv. Valst. 
randas ketinąs konfiskuoti už tai visa jų nupirktą že
mę. ' f

Ekspresines kompanijos apvagia dėdę Šamą.
Viena iš dižiausių priežasčių, dėlko Suv. Valst. 

krasa negali išsimokėti savo išlaidų yra, kad ekspresi
nės kompanijos, kaip galėdamos daugiau, lupa už 
transportaciją krasos siuntinių ir papigintai transpor
tuoja tuos siuntinius, kuomet jie yra siuntinėjami pri- 
vatiškų ypatų. Taip, susekta, kad ekspresas veža 
mėnraščius už pusę prekės, kada juos siunčia ekspre
su patys ledėjai, o dvigubai ima už juos nuo krasos. 
Tokiu būdu Syv. Vai. iždas kas metai prastoja po 
$1,000,000 suvirš. Dabar yra tam tyčia paskirta val
džios komisija, kuri rūpintųsi sumažinti progą eks
presų suktybėms ir išrasti būdus padidinimui krasos 
jeigu.

Lokomotyvų varinėtojai straikuoja.
Chicago, Ill., lapkr. 8. — Prasidėjo visuotinas 

lokomotyvų varinėtojų (engine drivers’) straikas ant 
61 gelžkelio į vakarus, žiemius ir pietus nuo Chica
go’s. Straiką apšaukė Lokomotyvų inžinierių broli
ja. Straikieriai reikalauja pakėlimo algos ant 7 nuo
šimčių ir palengvinimo kai-kurių darbo išlygų. Ketina
ma ramiai straikuoti iki gruodžio 10 d. Jaigu lygtol 
kompanijos nepriims paduotų joms išlygų, straikieriai 
rengsią parodas, išreikšdami protestą, ir neužtikriną, 
kad galės apsieiti be riaušių iš jų pusės.

Chicago’s rubsiuvių straikas.
Chicago, lapr. 8. — Badas priverčia noriai taiky

tis straikerius su darbdaviais. Vienatinė išlyga, ku
rią straikieriai stato, tai pripažinimas junijos, neėmi- 
mas ne-jūnijistų rubsiuvių darban. Kompanija griež
tai atsisakanti užganėdinti tą reikalavimą. Nors ju- 
nija išdavė daugiau, nei $20,000 pinigais ir maistu 
straikeriams, vienok daugumas jųjų priversti kariauti 
su badu. Vienas darbininkas atėjo junijos ofisan, 
maldaudamas pašelpos ir pasisakydamas, kad tris die
nas su savo šeimyna mitęs dviem kepaliukais duonos. 
Nieko, tačiaus, vargšas negavo. Paiškinta jam, kad 
junijos ižde ant vietos nėra pinigų ir kad jų nebus iki 
savaitės pabaigai. Nedyvai tat, kad nemažai strai- 
kerių grįžta prie darbo. Abelnai strakeriai užsilaiko 
ramiai ir nėra kas veikti būriams policistų, sustatytų 
apie rubsiuvių dirbtuves.

Nupirko 50 kariškų orlaivių.
New York, lapkr. 9. — Karės ministeris Jacob 

M. Dickenson, sugrįžęs iš Europos, pasakė, kad ka
riški Europos orlaiviai yra daug geresni už išmėgin
tus amerikonų kariškus orlaivius ir todėl jis nupirkęs 
50 tokių orlaivių, kurie neapiprekiuojamą’vertę turėtų 
laike karės.

100 angliakasių žuvo.
Montgomery, Ala. — Pranešama, kad šimtas 

angliakasių palaidota kasyklose per eksploziją Yon- 
dale, Ala. Pasiųsta porą tuzinų patyrusių inžinierių
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ir angliakasių nelaimės vieton. Tuo tarpu jokios pa
gelbės nelaimingiems negalėta suteikti. Kasyklos yra 
labai gilios ir painios. Abejojama, begu kas išliks 
gyvas, nes užgriuvusiuose kasyklose, kaip patirta, 
yra daugybė gazo.

įvežimų pasididinimas.
Washington. — Suv. Valst. įvežimai į 9 mėne

sius, užbaigiant puskut.ine spalio diena siekia $1,172, 
400, 000; tuo pačiu gi laiku praėjusiųjų metų jų buvo 
$1,068,600,000.

Daugiausia įvežta sekančių prekių: cukraus už 
$103,100,000, Indijos gumos už $78,900,000, odų už 
$75,000,000 ir kavos už $45,000,000.

Miškų išdegė už $15,000,000.
Washington. — Pagal paskutinę apyskai

tą šiais metais išdegė miškų 450,000 akrų. Vienoj 
tik Montanos valstijoje išdegė 1,200,000,000 ketvir- 
tainiškų pėdų. Nuostoliai gi visų išdegusių miškų 
viršija $15,00,000 pagal aplamą apskaitymą.

Chicago’s saliunams $17,887,500.
Poni Gertrude Howe Britton, Jaunuomenės ap

saugojimo lygos viršininkė, apskaitė, kad Chicago už
laiko 7,155 saliūnų, kurių kiekvieno užlaikymas lė- 
šuoja maž-daug $25,000, taigi jų visų užlaikymas sy
kių atseina $17,887,500. Tas reiškia, kad kiekvienas 
vyras, moteris ir vaikas vidutiniu skaitliumi išmoka 
po $8,00 į metus palaikymui saliūnų.

Iš visur.
Portugalija.

Rengiant revoliuciją išgriovimui monarchijos, res
publikonų vadai ketino visiems aktuališkai dalyvau
siantiems kareiviams respublikos įvykdime, padidinti 
algas ir pakelti tarnystėje, o taipgi duoti gerą pensiją 
sužeistiemsiems. Tam panašus prižadėjimai buvo 
apskelbti ir civyliškiems žmonėms, dirbusiems naujos 
tvarkos įsteigimui. Dabar, kaip kareiviai su jūreiviais, 
taip ir kiti reikalauja žadėjimų išpildymo. Tie reika
lavimai nevisados yra saikuoti. Jūreiviai, pavyzdin, 
nori, kad jiems būtų mokama po $12,00 į mėnesį ne 
tiktai laike tarnystės, bet ir ją pabaigus, iki mirties. 
Iždas valstijos kaipir tuščias, vienok valdžia imasi 
pakelti kariumenei algas ir tokiu būdu užsitarnauti 
josios ištikimybės. Kareiviai yra sklaidomi po ma
žąsias respublikos stoveines, o jūreiviai yra šaukiami 
nuo laivų ant sausžemio. Kareiviai yra paklusnesni, 
jūreiviai gi neisią nuo laivų patol, pakol jų reikalavi
mai nebus pilnai patenkinti. Liaudis užsilaiko ra
miai. Neramumų bijomasi tiktai iš kareivių pusės.

Kalėjimai kimšte prikimšti politiškų prasikaltėlių.
Įsakyta paskutiniems vienuoliams ir vėnuolčms 

išsikraustyti iš respublikos.

Ispanija.
Dieną iš dienos laukiama Ispanijoj kruvinos re-
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voliucijos išsiveržimo. Revoliucijonierių sėdinė-Bar- 
celona, kurioje atsibūva nematytos Ispanijos histori- 
joje demonstracijos straikerių ir revoliucijonierių. Čion 
sutraukta 50,000 kariumenės, kuria apstatytas visas 
miestas iš vidaus ir iš lauko. Ant gatvių ir piečių 
kyšoja desėtkais užtaisytos kanuolės. Kariumenė 
daro manevrus, taip kad net nedrįstų revoliucijonie- 
riai pradėti veikti. Kariumenės viršininkas gen.Wey- 
ler, pramintas “Kubos skerdiku”, išleido aplinkraštį, 
pagarsindamas savo pasiryžimą revoliucijos gaisrą 
užlieti sukilėlių kraujo bangomis.

Iškratyta tūkstančiai namų, bejieškant sočijališ- 
kos literatūros ir ginklų. Nedaleista nešiotis jokių 
ginklų. Kareiviai stabdo ant gatvės žmonės ir daro 
kratas. Didesnė pusė dirbtuvių uždaryta. Pastaty
ta keletas barikadų, bet tuojaus tai užtėmijo policija 
ir jos tapo išgriautos.

Parlamentas patvirtino ministerių pirmininko Ca- 
nalejo įnešimą, kad nebūtų daleista tvertis jokioms 
bažnytinėms organizacijoms, pakol bus padaryta šio- 
ki-toki sutartis tarp Romos ir Ispanijos kas link ti- 
kėjimiško klausimo.

$60,000,000 Italijos sveikatai.
Roma.—Tautiška sveikatos komisija prašo val- 

džios, kad ta paduotų parlamento nubalsavimui bilą 
ant $60,000,000, reikalaujamų kovai su ligomis, ypač 
su kolera. Kadangi daktarai datyrė, kad kolera plė
tojasi iš priežasties suteršto vandens, tai projektuoja
ma pagerinti geriamojo vandens ir kanalizacijos siste
mą. Tyro vandens būtinumas labiausiai yra atjau
čiamas provincijoj Apulia, kur tiek aukų sau kolera 
yra suėmusi. Pasitikima, kad parlamentas praleis tą 
bilą.

Išnaujo aplankė smarki audra Italijos pakraščius. 
Didžiausi nuostoliai padaryti provincijose,susidurian
čiose su Genoa užtaka. Keletas mažesnių laivų su
daužyta. Žuvo 18 ypatų. Audra prsitęsė 25 valan
das.

Turkija.
Finansinis nusmukimas Turkijos, valdant ją jau- 

naturkiams, kaip žinoma, gimdo didelį neužsiganėdi- 
nimą net pačių jaunaturkių armijoj. Plačiai eina 
gandas, kad varoma slapta agitacija už sugrąžinimą 
sosto buvusiam sultonui Abdul Hamid’ui. Visa ne
senai rezignavusi ministerija atvirai prijaučia ex-sul- 
tonui.

Lapk. 4 d« Konstantinopoliuje teatre Odeon, kur 
buvo susirinkę 1000 žmonių suvirš su daug oficierių 
tame skaitliuje, pakelta aštrus ir triukšmingas prote
stas prieš Rusijos ir Anglijos politiką Persijoje, kurią 
tiedvi valstijos nori tarp savęs pasidalinti. Protesta
vusieji nutarė pasiųsti kaizeriui Viliui II telegramą 
su išreiškimu padėkos už užtarimą mahometonų ir su 
prašymu, kad neprileistų Rusijai ir Anglijai išsidras- 
kyti Persiją.

Dienraščiai praneša, kad Turkija kreipėsi Vatika- 
nan, prašydama daleidimo įsteigti turkišką pasiunti

nystę prie Vatikano, nėsa Turkija norinti rūpintis li
kimu katalikų, apsigyvenusių Turkijoje. Pirma Fran- 
cūzija turėjo protektoratą ant Turkijos katalikų, bet, 
nesant gero ^sutikimo tarp Vatikano ir Francūzijos, 
turkų katalikams, esą, patogiau būti tiesiogineje Va
tikano globoje.

Caras pas kaizerį.
Berlynas. — Caras vieši pas kaizerį. Demokra

tai ir socijalistai,kaip paprastai,pakėlė dideles demon
stracijas prieš Mikės II priėmimą. Demonstracijos 
tačiaus užsibaigė ramiai; o carui iškelta šaunus pie
tus, kuriuos valgė 50 vokiečių ir rusų biurokratų.

Vengrų demonstracijos.
Budapeštas, lapkr. 7. — Milžiniška minia pakė

lė protestą ir demonstraciją, išreikšdama valdžiai pa
peikimą už nesirūpinimą papiginti valgomuosius daig- 
tus. Visą laiką buvo girdėtis garsus šauksmai: 
“Lai gyvuoja Portugalijai Lai gyvuoja revoliucija!”

Sutaisyta paroda iš apiplyšusiais rūbais moterų, 
idant nurodyti skurdą. Nešta vėliava su parašu: “Iš
karti brangininkus pragyvenimo reikmenų ir butų”.

'REIKALUOSE
Pasarga S. L. A. nariams.

Gerbiamieji S. L. A. nariai!
Tėmijant į reikalus S.L.A., galėjote pastebėti, 

kad tarpo mūsų narių yra gimusi frakcija, kuri jau 
laikas nuo laiko priešinasi mūsų organizacijos S. L.A. 
įstatymams ir jūjų nenori pildyti, ir kad, apart to, tos 
frakcijos pasekėjai nesitaiko prie S.L.A. užduoties ir 
ir įstatų, bet daro slaptą agitaciją visokiais pramany
tais būdais; kurstomi nariai prieš Centro Valdybą ir 
sėjama neužsitikėjimas jaja. Žinoma, kad to negali 
per laikraščius skelbti (nes turėtų prirodyti faktiškai 
užmetamas neteisybes C. V.), tai siuntinėjami slapta 
spaudinti lapeliai į kuopas iŠ atskaitos iškarpytais 
antrašais. Įturai lapelių naudota bjauri melagystė 
ant Centro Valdybos; paskui kuopos raštininkams į- 
kalbama, už ką nariai kuopos turi balsuoti į Centro 
sekretorių.

Pamenate, mieli draugai, kaip porą metų atgal 
vienas tokis geradėjas, ką ne per laikraščius, bet slap
tais laiškais žmones kvailino, būk tuomlaikinė S.L.A. 
Centro Valdyba buvo negera,kad skriaudė organizaci
ją, eikvojo jos turtą ir 1.1., išvadino viršininkus stor
pilviais, buržujais, juodrankiais ir kitokiais išmisly- 
tais žodeliais, kol tik pats įsigavo į viršaičius S.L.A. 
Jojo gerumas ir teisingumas mūsų organizacijoje tuo
jaus apsireiškė, nes alyva greitai iškįlo į viršų; mūsų 
geradėjas, darbininkų pūslėtų delnų užtarėjas,tuojaus 
tapo paliuosuotas iš organizacijos už pasisavinimą 
pusės posmertinės. Bet ar nebuvo užtarėjų už tokį
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niekšą iš tarpo mūsų tų pačių narių? Tie ir dabar 
turi susinešimus su tuom gudruoliu ir nuo jo semia 
lekcijas, ne iš kur kitur ir ta frakcija yra dabar tarpe 
mūsų užgimusi. Iš tokių yra ir, taippavadinta, “Ko
misija”, kuri, prieš nutarimus XXV seimo, eina savo 
keliais, nepaiso, kad tuomi laužo įstatus ir seimo pri
imtus nutarimus; tas aiškiai matoma, kad toji viršmi- 
nėta frakcija nori mūsų S.L.A. skaldyti! Todėl, bro
liai ir sesutės, nariai šios garbios organizacijos, būki
te atsargus su tokiais pranašais ir geradėjais, neklau
sykite jųjų įkalbamų prisakų, ir, jaigu gausite nuo jų
jų kuopos kokius atsišaukimus arba balsavimo blan
kas, nedarykite iš to nieko, ba tas jūsų darbas bus be 
vertės, nesirokuos legališku. Kas su jais eis ir pri
tars jiems, tai galės rizikuoti: iaigu bandytų naudotis 
S.L.A. vardu, bus teismiškai uždrausta. Susiv. L. 
A. turi seimą ir seimas turi augščiausią galę visuose 
Susivienijimo reikaluose, pasiremiant čarteriu, išduo
tu Pennsylvanijos valstijos. Ką pereitas seimas pri
ėmė, tas turi būti šventai pildoma iki sekančio XXVI 
seimo. Centro Valdyba nieko nnuo savęs neužmano 
ir neprideda, tik pildo seimo nutarimus ir įstatus S. 
L.A.

Užtai šiuomi prasergėju visus S. L. A. narius, 
kad nesiduotumet suvilioti neprašytiems pranašams, 
kad po laiko nesigraudintumet.

Jums ištikimas liekuosi
M. J. Damijonaitis, 

S.L.A. Prezidentas.
Iš kuopų nutarimų.

Per laikytą bertaininį susirinkimą spalio 21 d. 
1910 m. S.L.A. 126 kp. nutarėme, kad mūsų įnešimas 
link patobulinimo nominacijos būdo ir referendumo 
būtų patalpintas organe, nes būtina pirm nominavimo 
apkalbėt atsakomumą ypatos urėdo užėmimui, o ne- 
taip , kaip dabar yra daroma; reikia, kad būtų ūkė- 
sais šios šalies, dabar gi nominuojama ne ūkėsai ir 
veik nemokanti rašyt.

Dėlei referendumo.
126 kp. S.L.A. New York City, N. Y., laikytame 

savo pusmetiniame susirinkime atmetė S.L.A. Centro 
Sekretoriaus nominacijos blankas iš priežasties neto
bulumo. Todėl dabar viršminėta kuopa paduoda vi
so Susivienijimo referendumui, kad dabartinis nomi
nacijos būdas būtų apkeistas ant tobulesnio. Kiek 
kuopa kandidatų nominuoja, turi būt visi kandidatai 
nominuoti, Centro Sekrotoriui arba tam tikrai komisi
jai) siunčiama, o ne tik trys, kaip kad dabar yra, ki
ti gi turi pražūt.

S.L.A. 126 kp. valdyba:
Prez. A. Naunčikas, 
Sekr. J. Jukelis, 
Ižd. J. Paukštys,

Todėl mūsų 126 kuopa reikalauja, kad viršminė- 
tas įnešimas būtų patalpintas organe. Lai kitos kuo
pos panokto ir aptaria ir netobulumą atmeta.

Protestuojame prieš suspendavimą 11 kuopos na

rio Jono Pricevičiaus (žiur. “T.” num. 37), kadangi 
C. Vai. peržengė konstitucijos tuos paragrafus, ant 
tūrių remdamosi suspendavo, nes konstitucijoj, skyr. 
VI,prg.2 pasakyta: “Kiekvienas sąnarys,kuris žodžiu 
arba raštu niekintu S.L.A, jį ypatoms neprigulin
čioms į S.L.A. etc.”, reiškia, kad niekintų ypatoms 
neprigulinčioms į S.L.A., bet atsitikimas buvo kuo
pos susirinkime! Kuopa į tai visai atydos neatkreipė. 
Toliausi “toks po ištyrimui kaltybės per paskirtus 
tyrėjus gal būti nuo Centro Vai. persergėtas, suspen
duotas” ir 1.1. Negirdėt buvo, kad būtų buvę kokie 
tyrinėjimai, tik pagarsinta pranešimu kokios vienoj 
ypatos, ir ar patirta kokiame stovyje tas žmogus bu
vo, kuomet prasižengė? Narys negerai pasielgė su- 
Centro Valdyba; nors ir nebūtų taip pasielgęs, vienok 
C. V. nepatingės be mažiausio patyrimo suspenduot.

Protestuojam prieš suspendavimą 142 kp. trijų na
rių, kuriuos Centro Valdyba nepamatuotai suspenda
vo; tie nariai ne patys save apsišaukė komisija, bet jie 
buvo kuopos rinkti ir kuopos nutarimą pildė. Todėl 
su kuopa privalo reikalą turėt ir C. V.

Užtai mes reikalaujame: 1) kad mūsų įnešimas 
būtų patalpintas organe, 2) kad suspendavimo pan
čiai būtų nuimti nuo 11 kuopos nario p. J. Pricevi
čiaus ir 3) reikalaujame atšaukti suspendavimą 142 
kuopos trijų narių: M. Vokietaičio, J. T. Kazlaucko 
ir P. Karaliaus ir atitaisyti padarytą klai- ■ 
dą.

S.L.A. 126 kp. valdyba:
Prez. A. Naunčikas, 
Sekr. J. Jukelis, 
Ižd. J. Kreivėnas.

MARGUMYNAI.
DV1YPATYSTĖ.

Gana gerai darodyta, kad haliucinacijos ypatoms, 
kurios jąsias turi, yra reališki daigtai, ir dvejopa ypa
tybė vienoj ir toj pačioj ypatoj yra atsikartojąs tarp 
žmonių dalykas.

Daug yra atsitikimų, kad ypatos apturi protišką 
dviypatystę per atminties praradimą. Vienas įdomiau
sių atsitikimų buvo prietikis su anglu Hubert, korkų 
pjaustytojumi, kuris palikdamas pačią ir vaikus Ang
lijoj, iškeliavo Amerikon. Kelionėj ištiko audra, ir jis 
visiškai nustojo atminimų apie savo praeitą gyveni- • 
mą. Jis apsigyveno Amerikoje ir po keleto metų ta
po gana pasiturinčiu žmogumi, ir tiktai ačiū vienam 
atsitikimui, tesugiebė surasti ryšį tarp savo tuomlai- 
kinio ir pirmesniojo gyvenimo;o tai atsitiko šitaip: sy
kį jis užėjo korkų pjaustomąjon dirbtuvėn; paduota 
jam nupjauti korką, ką jis ir padarė su mitrumu, ne- 
paprastu ypatai, kuri nėra buvusi tokiame darbe: mat, 
nors jo smegenų dalis, ręgistruojanti atminimus, buvo 
užmigusi, vienok ta dalis smegenų, kuri valdo mus- 
kuliariškus veiksmus, aktu nejaučiamos atminties da- 
leido jam atlikti pirmiau įprastą darbą. Pradėta tei-
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rautis apie jo praeitą gyvenimą ir susekta, kas jis to- 
kis ir iš kur yra.

Pirmas užrašytas datyrimas apie galimumą dvi- 
ypatystės yra paduotas Bavarijos teismą užrašuose 
apie šimtą metą atgal; ten minėjama mergina Sorgel, 
kuri turėjo nuomarį ir sykį, būdama kriminališkame 
ūpe, užmušė malką kapotoją. Ji nedarė jokio pasis
tengimo apsiginti bei išsiteisinti save, bet viską vai
kiškai išpasakojo. Ji užlaikė tą kriminališką ūpą, 
norą žudyti sutinkamus žmones, per ištisą savaitę po 
užmušėjystei ir labai mėgo pasakoti apie aplinkybes, 
prie, kurią ji papildė žmogžudystę. Bet po septynią 
dieną jos pirmoji ypatystė, jos įgimtas sveikasis “aš” 
sugrįžo jai atgal, o teisėjai, nežiūrint ant to, kad ta
da, 100 metą atgal, buvo laikai teismiškos beatydės 
ir nepaisymo, išteisino Sorgel, kuri, dar gana jauna 
būdama, paskui mirė beprotnamyje;negalima, tačiaus, 
praieisti nepastebėjus, jog ji per 10 metą suvirš po 
savo kriminališkam darbui buvo visiškai normališka, 
sveika ypata.

Dauguma tokią ypatystės persimainymą atsitinka 
nuomario laike, bet neretai tas gali atsitikti ir prie ki
tokią apystovą, kartais be jokios aiškios priežasties, 
kaip rodosi pašaliniam tėmytojui. Dr. Drewry yra 
užsirašęs įdomą atsitikimą su tūlu Kent. Kent, ma
tomai, geroj sveikatoje iškeliavo išsako gimtinės Vir
ginijos, kur jis turėjo užsivedęs pelningas pramoni- 
jas, vienan šiauriniu Suv. Valst. miestan atlikti kokį 
tenai svarbą reikalą, liečiantį jo pramonijas. Čia jis 
užbaigė dalykus pačiu geriausiu būdu. Po to jis din
go. Paskaityta jį jau už mirusį, kada 6 mėnesiais 
vėliaus jį surado šiaurės miškuose, kame jis praleido 
visą tą laiką bekirsdamas medžius. Iš ten jį sugrąži
no namo pas šeimyną ir jis visai kitonišku žmogumi 
išžiūrėjo, negu pirm iškeliavimo šiaurėn. Dabar,kad 
ir namie, jis save tematė tiktai anuo medžią kirtėju,ir 
nėkiek nesirūpino apie savo pramoniją dalykus. To- 
kis jo proto stovis tęsėsi lygtol, kol nesprogo pūslelė, 
iškilusi jo ausies viduryje (girdėjimo kanale); mat, ji 
kokiu-nors būdu lietė smegenis ir žeidė jas ten, kur 
buvo ypatingas ją centras, koordinuojantis (sutaikan
tis) ąrba palaikantis prote ryšį tarp ankstesnio ir vė
lesnio laiko įspudžią. Po tam jis amžinai užmiršo 
apie savo darbą ir datyrimus miške, kur jis dirbo, kai
po paprastas darbininkas.

Yra atsitikimai, kad dviypatystės stovis prasitę
sia dešimtis metą. Taip, pana Mary Reynolds buvo 
tokiame proto padėjime daugiau, nei 16 metą, būda
ma kokias penkias-šešias savaites melancholiškame, 
pesimizmo ir nuliūdimo stovyje, tai vėla pasidaryda
ma linksmu, žaidžiančiu,išdykaujančiu kūdikiu, kuris 
tai stovis taipogi prasitraukdavo penkias-šešias sa
vaites. Taip jos protas svyravo iki 36 metą amžio, 
nuo kada ji įgijo pastovą, normališką, sveiką, pusšal- 
tį protą, užlaikydama jį iki savo dieną pabaigai.

Dr. Morton Prince paduoda labai gerą pavyzdį 
p.ersimainymo ypatystės asmenyje panos Beanchamp, 
kurią jis gydė. Ji buvo nėrvuoto, bet labai manda
gaus ir nuolaidaus bū’do. Jai rodėsi, kad ji yra jau 

perdaug nuolanki ir baili ir davė save užsihypnoty- 
zuoti, idant per įmojimą bei hypnotišką įkalbėjimą 
(suggestion) tapti drąsesnė ir smarkesnė. Ir neapsi
riko patikėjusi hypnozo veikmei, nes iš lėtosios panos 
Beanchamp pasidarė arogantiškas “kazokas”. Ir kas 
stebėtina, “kazokas”-mergina labiausiai už viską pa
saulyje neapkentė nuolankiosios, pirmesnėsios panos 
Beauchamp, ir manė, kad tai tarp jądvieją yra did
žiausia neprietelystė. Atsitikimas perilgas detališ- 
kam aprašymui, bet skaitytojas jau iš to, kas apie p. 
Beanchamp pasakyta, galėjo pamatyti, kad, ačiū tū
loms įtekmėms, vienos ypatos smegenyse kartais ga
li sugyventi supratimas apie save, kaipo apie dvi vi
sai atskiras ypatas, skirtingas savo temperamentu, 
protu, mintimis ir sveikata.

Keletą savaičią atgal Bostone teista žmogus už 
vagystę. Jis buvo visiems aplinkiniams žinomas,kai
po. rimtas, teisingas, darbštus žmogus; bet jis turėjo 
nuomario ligą ir po vienam apmirimui prarado savo 
geresnęsias ypatybes ir pradėjo vogti. Daktarai pri
pažino, kad jis papildė vagystę nesveiko proto stovy
je, ir, žinia, jis liko be bausmės. Praslinkus kokiai 
savaitei, jis atsikvotėjo, lyginai iš miego pabudo, ir 
nieko nežinojo apie tai, kur jis tuo laiku buvo ir ką 
jis darė; tačiaus vagystė ir Šiaip jau jo darbai, tuo 

ir

laiku atlikti, buvo nuveikta su gana geru apmąstymu.
Kas link mūsą teismą, iš tokią atsitikimą galima 

gauti keistą įspūdį: jaigu žmogus apsigema su krimi- 
nališkai linkusiu protu, jį baudžia už kriminališku- 
mus; jaigu gi jis per ligą įgauna kriminališką proto 
pakraipą, teismas jį išteisina už nusidėjimus prieš įs
tatymus, nežiūrint, kad ir didžiausi prasižengimąi 
būtą atlikti laike persikeitimo jo proto stovio.

Daugelis mūsą yra girdėję pasakojimus apie bai
dykles, vaidinimusi, velnius, velnią vestuves ir 1.1. 
Be abejo, žymi dalis panašią dalyką esti išgalvojama, 
išmislijama, idant nustebinti arba užbovyti klausyto
jus arba pasirodyti daug patyrusiu; tačiaus skaitlin
gais datyrimais nurodyta, kad tokie vaidinimaisi bei 
haliucinacijos tikrai būna, būna reališkais daigtais y- 
patos smegenyse ir ypata tose sąlygose veikia taip, 
kaip ji veiktą, esant tiems dalykams realybėje, todėl 
nėra ko stebėtis, kad daugelis neapšviestą ypatą nuo
širdžiai tiki, kad dūšios čyščiaus gali vaitoti kur-nors 
klėties kampe, kad kas iš kapą, baltai apsitaisęs, pa
reina, kad velniai kelia veselijas ir 1.1, ir 1.1.

J. A lyras.

Čia-suks.

Geriausiai pažįstu.
Kokis tai keistas dalykas, kad žmonės paprastai 

daugiau žino apie kitus, negu apie save! O, rodos, 
niekas kitas negali žinot apie žmogą taip gerai, kaip 
jis pats apie save.Tas papratimas nelabai geras; dėl 
to nelemto papratimo žmonės tarp savęs tankiai vai
dijasi, tąsosi po teismus su apibrozdintomis nosimis. 
Laikraštijoj tas papratimas irgi turi nepaskutinę vie-
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tą; vienas apie kito stovį geriau žino, negu pats apie 
save. Tos rųšies raštus vadiname ypatiškais; dėlto 
aš nekalbėsiu nei apie laikraščių etiką, nei apie inte
ligentų atkaklumą ar kunigų maldingumą. Neminė
siu nei apie organizacijų tvėrimą savo ypatiškai nau
dai, nei apie korporacijų bankrūtijimą; nekliudysiu 
nei girtuoklystės,—nieko o nieko, kad kas man išrū
dytų ir blogiansiai, nes tai būtų ypatiškas užsipuldi
nėjimas, tik pasakysiu pats apie save, nes niekas ki
tas apie mane taip gerai nežino, kaip aš pats.

Aš esu nepaprastai augšto bajoriško gimimo. Bū
damas Lietuvoj pas tėvus, turėjau pilną valią. Bet 
kas ta valia?.. permažai garbės. Ar aš tik vienas 
bajorūnas? Tokių šlėktų pilna mūsų apielinkė! Dėl
to vieną gražų vakarą, sėdęs ant geriausio tėvo žirgo, 
dui į Prūsus. Ten man pasisekė gaut porą šimtelių 
už bėrį; aš tik tekšt per balą, ir šioj pusėje. Na, kas 
teisybė, čion radau geriau, negu tikėjaus. ..

Nors pinigų niekad neturiu, bet mano vardas pla
čiai žinomas, kaipo monologų rašėjo. Štai jau ir ju- 
bilėjus apskelbtas. Ką man Žilinskis, Šliupas, Viš- 
talis? aš netoli garsių mirusiųjų, kaip antai: Teredei- 
koš, Tvardaucko ir kitų. Aš tuoj būsiu garsus, kaip 
lapelių autorius R-s arba “Griausmo” leidėjas B-nas.

Kaip kur nuvažiuoju su prakalbomis, tai inteli 
gentai, kurie daugiau turi pinigų, negu smegenų, api
puola, vedasi į gertuvę; jie neklausia manęs, ar aš 
valgiau kada šią savaitę — tuojaus prie šinkiaus, ir 
gerk!.. Gaila man, kad mane Dievas žuvę nesutvėrė: 
aš vienu gėrimu galėčiau būt gyvas, Smuklėn įsive
dė—gerk! Ant pagrindų pasilipai, tuoj atnešė ąsinį 
vandens, ir vėl gerk! Tiesa, aš nuo gėrimo neatsisa
kau; kartais bekalbėdams išgeriu kelis ąsinius van
dens. Nekurie mane padyvija, bet, brolužėliai, jaigu 
jus taip alkani būtumėt, tai nejučiomis liežuvį nury- 
tumėt. Aš to padaryt negaliu, nes aš kalbėtojas,kuo
mi gi aš tad kalbėčiau? dėlto turiu vandenį gert po 
kiekvienai dešimčiai žodžių.

Nekurie man rodija eit darbo jieškotų, bet gud
raus reikia; aš ne darbo dirbt čion Amerikon atvykau. 
Aš, jaigu tik ilgiau negausiu atsakančios vakarienės, 
tai kitokį darbą pradėsiu... jums visiems padarysiu 
sarmatą. ..

Čia-suks.

Netikėjau.
Aš aną dieną, pareidamas su pėde, taip pailsau, 

kad, priėjęs pirmutinį saliūną, negalėjau toliau eiti. 
Įėjau į vidų ir išgėriau keturis stiklus alaus vieną po 
kitam. Aš sakau: “Taip buvau ištroškęs, kad nega
lėjau daturėt; nemanykit, kad aš esu kokis girtuoklis, 
kad tiek alaus išgėriau.”

Saliūnininkas sako: “Tai maža baika: mano kai
mynas gali išgert keturias kvortas vienu pradėjimu, 
be atitraukimo burnos nuo blekinės.” Aš sakiau: 
“Turbūt labai didelis vyras.” — “O, ne! Štai jis 
čionai sėdi'.” Aš atsisukau į užpakalį—žiūriu: neper- 

didelis žmogus. Aš sakau: “Ar tamsta gali išgert 
keturias kvortas, kaip jisai sako?”— “Kodėl ne?”— 
jis atsakė šaltai. “Dedu 10 dolerių laižybų, jaigu 
jisai išgers tiek alaus”, tariau aš, atsigręžęs į saliū- 
nininką. Saliūnininkas gi: “Na tai še dešimtinę, o 
pamatysi.” Aš sustačiau su juo po dešimtinę, o tas 
žmogus sako: “Aš išgersiu, bet turite palaukt 10 mi
liutų.” Aš sutikau. Jis išėjo per duris, ir, už de
šimties minutų sugrįžęs, sako: “Na tai pripilkit šitą 
blekinę.” Aš sakau, kad ta blekinė nesulaiko ketu
rių kvortų. Saliūnininkas sako: “Geriausia pamie- 
ruokime.” Pamieravo; keturias kvortas alaus supy
lė, ir tas žmogus, užsivertęs visą, ant syk išgėrė. Aš 
labai nusistebėjau iš jo; sakau: “Tai mano pralaimė
ta, niekados nebūčiau tikėjęs, kad tu tiek alaus galė
tum išgert.” Jis sako: “Aš ar netikėjau, bet aš, pa
rėjęs namo, pamėginau, tai sugrįžęs drąsiai stojau į 
laižybas, nes žinojau, kad galiu tai padaryt.

Aukos 13 kp. SLA. Antanui Deltuvai.
J. M. Jesulevičius — 10c.; J. Vitkauskas — 10c., 

M. Mickienė —10c., A. Gavulis — 10c., J. Mikola- 
vičius — 10c. Labu 50c. Aukos pasiųstos p. J. 
Skritulskui, S.L.A. ižd.

13 kuopos sekr. J. Mik o tavi (Sius.

Klaidų atitaisymas.
Mano rašyton korespondencijon iš Wilmerding, 

Pa. No.40 “Tėvynės” įsibriovė sekančios klaidos: 
Ten pasakyta, kad airių kunigas sustabdė pinigus 
bankoje Šv. Jono dr-stei; turi būt: “patys ištikimi 
kunigo draugai bankai pranešė,kad neišduotų pinigų.” 
Paskui pasakyta korespondencijos užbaigoj, kad An
tano Vaivodos nepriėmė į kapus airių kunigas; priva
lo būt: “Antano Vaivodos airių kunigas nepriėmė į 
bažnyčią.” Bobos Vaikas.

“Tėvynės” No.42, žinutėje iš Homestead, Pa. 
pasakyta, “apie 4 savaites atgal dirbtuvė sustojo; tu
ri gi būti vienas skyrius sustojo.

L. Verbliugevičius.

Susirinkimai SLA. kuopų:
Du Bois, Pa. 153 kp. SLA. bus laikyti susirinkimai pirmą 

nedėlią kožno mėnesio, J. G. Bagdžiuno Bankiniam ofise, 2 vai. 
po pietų. Meldžiu visų susirinkti kožną mitingą ir pasistorcti nors 
po vieną naują sąnarį. Rašt. J. G. Bagdžiunas.

Chicago, Ill. 248 kp. SLA. mėnesinis susirinkimas atsibus kas 
antras nedėldienis kožno mėnesio P. L. Ažuko svetainėj po nume
riu 3301 Auburn avė. Sekr. J. Sonkunas.

Cleveland, O. 178 kp. bus mėnesinis susirinkimas 20 d. lap
kričio, salėje Kapelinsko. Meldžiu visų narių mūsų kuopos susi
rinkti, gausite po naują konstituciją; podraug atsiveskite naujų na
rių prirašyti. Sek. G. P. Kleiza. P

Svarbu!
Nuo šiol siuntinėkite rankraščius ir laik

raščius “Tėvynei” šiuo antrašu: 307 W, 30-th 
St., New York City. Red.
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Balius, prakalbos, dainos ir 
deklamacijos!

Parengta per 46 kuopą Tėvynes Mylėtojų Draugystės, Seattle, 
Wash., svetainėje “World’s”, No.988 kampas Vale ir Duwamish 
gatvių, Georgetown. Atsibus 24 lapkričio. 1910 (Thanksgiving 
day). Svetainė atsidarys nuo 1 vai. po pietų; programai nuo 3 vai., 
o muzyke pradės griežt nuo 7 vai. ir trauksis iki vėlybai nakčiai. 
Nuoširdžiai kviečiame visus lietuvius, kaip vietinius, taip ir iš ap
linkinių atsilankyti į šią vietų dėl naudingo ir linksmo praleidimo 
laiko Amerikoniškos šventes dienoje— “Padėkavonės”. Už atsi
lankiusių užganėdinimą, esame užtikrinę, nes kiekvienas maloniai 
ir su atyda atsižvelgs į šiuos prakilnius kultūros darbus. Čion pri
bus kalbėtojai iš aplinkinių miestelių, kurie aiškiai ir svarbiai pa
kalbės apie mūsų svarbiausius tautos dalykus; bus apkalbėta apie 
mierius ir vertybę šios draugijos (T.M.D.), taipos norintieji pastoti 
nariais šios draugijos: toje dienoje galės prisirašyt. Naujos drau
gijos “Pirmeivių Ratelio” choras, susidedantis iš tikrų Lietuvos 
jaunikaičių ir merginų, padainuos keletą labai gražių tautiškų dai
nelių; taipo-gi ir įspūdingų deklamacijų bus pasakyta. Po tų visų 
ceremonijų pradės griežt griausminga muzyke, kuri, kaip jaunus, 
taip ir senukus, žavįs prie suktinio — Įžangos kaina: 50 centų 
vyrams, o moterims ir merginoms dovanai. (Pelnas nuo baliaus 
bus skiriamas įvairiems tautiškiems reikalams). KOMITETAS.

Didelis ir labai gražus 5-tas 
metinis balius!

Lietuvos Sūnų Draugystė, Cambridge, Mass., parengė labai 
puikų balių, kuris atsibus 24 d. Lapkričio (November), 1910 m., 
salėjų Minot Hall, 68Į W. Springfiel, kampas Washington st., 
Boston, Mass. Prasidės 1 valandą po pietų ir trauksis iki vielybai 
nakčiai. Tikietus meldžiama pasipirkti visiems iš anksto, kaip 
svetimiems', taip ir nariams tos draugystės, nes salėje gal nebus 
galima gauti.

Tikietai parsiduoda "Keleivio” redakcijoj, pas kasierių tos 
draugystės C. Šimkų, 707 Main st. ir lietuviškose krautuvėse: pas 
S. Morkį, 719 Main st. ir pas P. Bartkevičių, 877 Cambridge st., 
Cambridge, Mass.

Nuoširdžiai visus užkvėčia atsilankyti KOMITETAS.

Nepraleiskit geros progosl
23 Lapkričio 1910 m. Garden Hall, 167 Crown St. New Haven, 

Conn. Draugystė Šv. Franciškaus parengė iškilmingą metinį balių 
Prasidės nuo 7 vai. vakare ir trauksis iki pusnakčiui. Bus puiki 
muzikė, skanių gėrimų, valgimų ir tureckų cigarų. Bus gražiau
sias pasilinksminimas kokio dar nebuvo. Pribukite visi persitik
rinti. Įžanga vyrams tik 25c., o moterim 15c. 47

Kviečia Draugystės Komitetas.

Didžiausias Aštuntmetinis Balius!
Dr-stės Lietuvos Dukterų So. Bostone, 23 d. Lapkričio (Nov.) 

1910 m., Dahlgren svetainėj, kampas E ir Silver St., So. Bostone. 
Balius prasidės 7:30 vakare ir trauksis iki 2 vai. nakties. Taigi guo- 
dotini Lietuviai ir Lietuvės, tik atsilankykite, o pamatysite kokius 
L. D. Dr-ste parengia puikius balius. Širdingai prašom nepamirš
ti to musų baliaus. Bus užkandžių visokių ir lietuviško šampano. 
Muzikantai bus geriausi. Meldžiam visų atsilankyti. Komitetas.

Antras Metinis Balius!
Hudson ir Maynard, Mass. Dr-stė Šv. Juozapo ir kartu 58 kp. 

SLA. parengė iškilmingą balių, kurs atsibus 24 d. Lapkričio (No
vember) 1910 m. Balius atsibus Maynard, Mass., svetainėj Hiber
nian Hall, 46 Main st. Prasidės 2 vai. po pietų ir trauksis iki vėlu
mui nakties. Kviečiam visus Lietuvius ir Lietuvaites, kaip vieti
nius, taip ir iš aplinkinės atsilankyt į mus parengtą balių. Kurs 
atsilankys, tas nesigraudys. Tikimės kad visko bus, kaip saldumy
nų, taip ir skanių valgymų. Vietinė orkestrą grieš puikiausius lie
tuviškus ir amerikoniškus šokius, taip kad senam ir jaunam patiks. 
Įžanga vyrams 25c., merginoms ir moterims 15c. 47

Kviečia Komitetas.

Didelis Balius!
Su prakalbomis, deklemacijomis ir išlaimėjimu Lietuviškų 

Kanklių, vertės $10.oo. Taipgi bus lakiojanti krasa su išlaimėjimu 
auksinės plunksnos (fountain pen) vertės $5,oo. Susiv. Liet. Am. 
129 kp. atsibus Nedelioj, 20 Lapkričio, National salėj, 1800 Center 
avė ir 18 st. Programas prasidės 5 vai. po pietų. Įžanga 25c., 
merginoms dykai. Orchestra "Birutės" po vadovyste K. Strumskio, 
Kas atsilankys ant šio baliaus, tas nesigailės, nes yra rengiamas ne 
dėl pasipelnymo iš svečių, bet priešingai dėl suteikimo naudos at
silankantiems, nes bus kalbėtojais K. Šliupas, j. Laukis ir M. J. 
Damijonaitis su trumpomis, bei svarbiomis prakalbomis, kurių re
tas katras Chicagietis yra girdėjęs. Tarpe kalbų bus deklemacijos 
rūpestingai prirengtos jaunų, gabių “Birutės” mergaičių. Po pro
gramų! atsibus linksmas balius su lietuviškais šokiais iki vėlybai 
nakčiai. Širdingai kviečia visus atsilankyti. Komitetas.

Pranešimas.
So, Boston, Mass. 33-čia S.L.A. kuopa.

Siuomi pranešame visoms S.L.A. kuopoms Massachusetts val
stijos, kad 33 kuopa S.L.A., So. Boston, Mass., laikytame savo susi
rinkime 6 d. lapkričio, 1910 m. nutarė sušaukti Massachusetts val
stijos SL A.. kuopų susivažiavimą dėl apkalbėjimo naujos konstitu
cijos. Susivažiavimas atsibus 27 d. Lapkričio (November) 1910m. 
Lietuvių salėj 339 Broadway, So. Boston, Mass. Prasidės 10 vai. 
ryte. Kuopos norinčios dalyvauti tame susivažiavime, teikitės su
šaukti extra susirinkimus ir išrinkt delegatus. Siunčiant delega- 
tua kuopos turi įduot mandatus su kuopos paliudysimu.

Pasirašo išrinktoji 33 S.L.A. kuopos komisija:
P. Latvinskas, j. Malinionis.
J. G. Gegužis, J. P. Raulinaitis,
J. Neviackas.

Pardavimui.
Lebai pigiai parsiduoda mūrinis namas su 9 ruimais, tinkantis 

ant biznio, Štoro ar bučernės, viduryje miesto, ant kito galo yra ki
tas namas medinis su 6 ruimais dėl gyvenimo. Priežastis pardavi
mo, savininkas važiuoja į Lietuvą. Dasižinokite pas savininką

Joną Aleksaitį, Box 180, Minersville, Pa.

Parsiduoda Redakcija su laikraščiu savaitinių.
Geroj lietuvių apgyventoj vietoj, daug skaitytojų, biznis gerai 

išdirbtas per kiek metų, puikus ofisas ant raudos ir pigi randa, 
gera vieta dėl siuntimo pinigų ir šifkorčių pardavimui ir kitokių 
biznių atlikinėjimui, ant didelės gatvės, žodžiu sakant, puikiausia 
vieta ką galima gauti cielamc Amerike. Priežastis pardavimo, tai 
senatvė. Dėl dažinojimo atsišauk: 46

S. ŠIMKUS, 1537 W. 46-th St. Chicago, III.

Brangiausia Dovana.
Jeigu tamišta brangini savo tėvelius, giminės bei draugus, tai suteik 

jiems šią brangiausią ir amžinos atminties dovaną, tai yra didelį originališką 
paveikslą (portretą) arba kitaip papuošk savo kambarius jųjų paveikslais, o 
turėsi amžiną atmintį link jų. Męs piešiame (inalevojame) visokius didelius 
paveikslus iš mažų fotografijų ar šiaip paveikslėlių. Męs piešiame ranko
mis ant puikaus ir stipraus audimo, taip kad tokis paveikslas susukus gali
ma siusti per pačtą į Lietuvą ar kur nori. Musų darbas yra tikrai artistiš
kas ir kainos žemiausios kaip gali būti. Męs dirbame paveikslus keturių 
gatunkų, kurių užvardijimus ir kainas čia paduodame trumpai: 1) Vienpar- 
vis (juodai ir baltai) $198, 2) Originališkas (visokiose parvose) $2.48,
2) Oralinis (pus aliejinis! $4.98, 4) Aliejinis (aliejiniais dažais) $10.00.

P.S. Šitos kainos bus tik iki naujų metų, o paskui bus žymiai pakeltos. 
Apart to, kuris paves mums darbą iki Naujų metų, gaus labai puikų paveik
slą (abrozą) vertes $1.00 dykai. Męs taipgi labai pigiai parduodame visokius 
rėmus, Portretams ir paveikslams; Stereoskopus (žiurončlius), žiurončliams 
paveikslėlius, visokius abrozus ir tt. Męs duodam didžiausį nuošimtį ant 
savo tavorų agentams ir petlioriams. Prisiųsk mums savo mažutę fotografi
ją ir paaiškinimą kaip turi but padarytas ir tam tikrą sumą pinigų, o męs ta- 
mistai padarysime puikiausi portretą didumo 16x20 colių ir prisiusime tiesiai 
į namus.Klausdami kokios rodos, visados įdėkite už 2c. štampą ant atsakymo 
Eugene’s Art Studio, 445 W. 25th PI., Chlgago, III,
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Nariams SLA. knygos už puse kainos. ■
I Budas SenovCs Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
5 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
8 Diedai ir Gražina pusl.'61 s 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
6 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš KempSs ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi, 24 15 c
8 ’ Kražių skerdynfi, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione j Europą, pusi. 52 10 c.
II Kuomi žmonSs'gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 81.00

• 13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
14 Našlaite (Drama keturių veikmių) 10 c.
15 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
16 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 81.00
17 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE >
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms I 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, J 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszaikoms parėdus,« 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

18 "Tėvynės" komp.1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c
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ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymfr 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

-įbAlJECZ/V/^ Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose * 
Rankų ir 
Kojų.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai nė Ii- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be^užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apįe tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. *|Į Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cot. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

KNYGIUS ir “TĖVYNĖS” 
ADMINISTRATORIUS
S. Astramskas,

318 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON. PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIUGELIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALČIKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKR1PKU, KLERNE- 
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru

Atida ne ukėsams Suv. Valst.
1 Dėl ko ateiviams reikalingos ūkėsiškos popie- 

ros. 2 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
jų nkėsi. Kur ir kada galima paduot prašymą.
4 Ką turi žinoti pakol gausi ūkčsystės popieras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. K lygelč kož 
naro lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 28 cent I. Pinigus ir laiš 
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
% Clerk of Court, POTTSVILLE, PA.

mentu. Geru BR1TVU, visokio skyriaus DRUKAV0J1MUI MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU L1TARU. ISTORIŠKU ir MALDA-KNYG1U, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5tuž. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
aeno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su

prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5 c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties

6iuo adresu: M. L W1LKEW1CH, 115 W. MARKET Str.,Providence Sq. SCRANTON, PA.




